Primary Stenting of Totally Occluded Native Coronary Arteries III (PRISON III): a randomised comparison of sirolimus-eluting stent implantation with zotarolimus-eluting stent implantation for the treatment of total coronary occlusions

Ben J.L. Van den Branden¹, MD, PhD; Koen Teeuwen¹, MD; Jacques J. Koolen², MD, PhD; René J. van der Schaaf³, MD, PhD; José P.S. Henriques⁴, MD, PhD; Jan G.P. Tijssen⁵, MD, PhD; Johannes C. Kelder⁶, MD, PhD; Paul H.M.J. Vermeersch⁷, MD, PhD; Benno J.W.M. Rensing¹, MD, PhD; Maarten J. Suttorp^{1*}, MD, PhD

1. Department of Interventional Cardiology, St. Antonius Hospital, Nieuwegein, The Netherlands; 2. Department of Interventional Cardiology, Catharina Hospital, Eindhoven, The Netherlands; 3. Department of Interventional Cardiology, Onze Lieve Vrouwe Gasthuis, Amsterdam, The Netherlands; 4. Department of Interventional Cardiology, Academic Medical Center, Amsterdam, The Netherlands; 5. Research and Statistics, Academic Medical Center, Amsterdam, The Netherlands; 6. Department of Research and Statistics, St. Antonius Hospital, Nieuwegein, The Netherlands; 7. Department of Interventional Cardiology, Middelheim Hospital, Antwerp, Belgium

B. J. L. Van den Branden and K. Teeuwen contributed equally to this work.

KEYWORDS

CTOdrug-eluting stentangioplasty

Abstract

Aims: We investigated whether sirolimus-eluting stents (SES) are superior to next-generation zotarolimuseluting stents (ZES) in treating patients with total coronary occlusions (TCO).

Methods and results: In a prospective, randomised trial we compared the SES with the zotarolimus-eluting stent (ZES; Endeavor or Resolute) after successful recanalisation of TCO. During the first phase of the trial, 51 patients were assigned to receive the SES and 46 patients to receive the Endeavor ZES. In the second phase we randomised 103 patients to the SES group and 104 patients to the Resolute ZES group. The primary endpoint was in-segment late lumen loss at eight-month follow-up. At eight months, patients in the SES group had less in-segment and in-stent late loss as compared to the Endeavor group: -0.13 ± 0.3 mm vs. 0.27 ± 0.6 mm (p=0.0002) and -0.13 ± 0.5 mm vs. 0.54 ± 0.5 mm (p<0.0001), respectively. In contrast, the SES and the Resolute ZES showed comparable amounts of in-segment (-0.03 ± 0.7 mm vs. -0.10 ± 0.7 mm, p=0.6) and in-stent (0.03 ± 0.8 mm vs. 0.05 ± 0.8 mm, p=0.9) late loss.

Conclusions: In the treatment of TCOs, the SES was associated with superior angiographic outcomes compared to the Endeavor ZES. On the other hand, the SES and the Resolute ZES showed comparable angiographic outcomes.

*Corresponding author: Department of Interventional Cardiology, St. Antonius Hospital, Koekoekslaan 1, 3435 CM Nieuwegein, The Netherlands. E-mail: m.suttorp@antoniusziekenhuis.nl

Abbreviations

ARC	Academic Research Consortium
BMS	bare metal stent(s)
CCS	Canadian Cardiovascular Society
СТО	chronic total occlusion
DS	diameter stenosis
IVUS	intravascular ultrasound
MACE	major adverse cardiac events
MI	myocardial infarction
MLD	minimal lumen diameter
OCT	optical coherence tomography
PCI	percutaneous coronary intervention
QCA	quantitative coronary angiography
SES	sirolimus-eluting stent(s)
TCO	total coronary occlusion(s)
TLR	target lesion revascularisation
TVF	target vessel failure
TVR	target vessel revascularisation
VLST	very late stent thrombosis
ZES	zotarolimus-eluting stent(s)

Introduction

The percutaneous coronary intervention (PCI) of total coronary occlusions (TCO) was traditionally limited by high restenosis rates using plain old balloon angioplasty and bare metal stent (BMS) implantation¹⁻³. The introduction of drug-eluting stents (DES) has been associated with a significant decrease in the need for repeat revascularisation in this specific lesion subset⁴⁻⁶. Still, TCOs represent a subgroup of lesions with a higher risk for restenosis7 and an emerging concern regarding very late stent thrombosis (VLST). In the PRISON II study we randomised 200 patients with TCO to either BMS or sirolimus-eluting stent (SES) implantation and demonstrated superior angiographic outcomes at six months and a sustained clinical benefit up to five years in the SES group, despite a higher rate of late and very late stent thrombosis^{8,9}. Whether SES are superior to second-generation zotarolimus-eluting stents in TCO is undetermined. The Endeavor® (Medtronic Inc., Minneapolis, MN, USA) zotarolimus-eluting stent (ZES) consistently reduced the rate of restenosis and the need for repeated revascularisation procedures as compared with a bare metal stent in de novo coronary lesions^{10,11}. On the other hand, the Endeavor ZES seemed to be associated with higher late lumen loss and binary restenosis compared with the SES^{12,13}. This observation could be explained by the nearly opposite vascular healing response of the two stents due to differences in polymer constitution and in kinetics of drug release^{14,15}. The Endeavor ZES promoted rapid and uniform healing of the endothelium and was associated with a reduced occurrence of late acquired incomplete stent apposition, which could contribute to lower rates of late and very late stent thrombosis^{16,17}. The Resolute (Medtronic Inc.) is a next-generation ZES system that employs a novel tri-polymer coating and was designed to match the efficacy and safety of the Endeavor ZES while improving clinical outcomes in more complex lesion subsets^{18,19}. We conducted

a prospective, randomised trial to compare the safety and efficacy of SES with ZES (Endeavor and Resolute) in patients undergoing successful recanalisation of a TCO.

Methods

PATIENT SELECTION

The Primary Stenting of Totally Occluded Native coronary arteries III (PRISON III) study is a prospective, randomised, multicentre trial in which 304 patients with TCO were recruited. All patients were treated at one of five high-volume PCI centres. PCI was performed using either the femoral or the radial approach with standard recanalisation and stent implantation techniques. The major goal was to achieve a residual luminal diameter stenosis <30% on visual assessment.

Patients were included if the estimated duration of the total coronary occlusion was at least two weeks with evidence of ischaemia related to the occluded coronary artery (signs of ischaemia found during an abnormal exercise test, defined as ST-segment depression of at least 1.0 mm that is horizontal or downsloping or upsloping ST-segment depression of at least 2.0 mm or signs of ischaemia found during nuclear imaging with exercise, dobutamine, or adenosine, and a reference diameter >2.5 mm). Patients were excluded if the lesion could not be crossed, if the lesion had a complex anatomy making successful stent deployment unlikely, if the guidewire was not in the true lumen distal to the occlusion, in case of sirolimus or zotarolimus allergy, and if the occlusion was situated in a venous or arterial bypass graft. Patients were also excluded if they participated in another trial, if factors were present which made long-term followup difficult or unlikely (i.e., a life expectancy <1 year), in case of severe renal failure (creatinine >250 µmol/L), if the patient used Coumadin that could not be stopped before the procedure or if the use of aspirin, clopidogrel and/or heparin was contraindicated.

The study was conducted according to the principles of the Declaration of Helsinki. The medical ethics committees of all sites approved the study protocol, and all patients had to give written informed consent before they underwent the procedure.

RANDOMISATION AND TREATMENT

Randomisation was performed after crossing the lesion, but before initial dilatation. Patients were randomised by a telephone allocation service, which was provided with the randomisation list before recruitment of the first patient. Patients were equally assigned to either the SES or the ZES (Endeavor or Resolute). Halfway through the trial, the Endeavor ZES ceased to be available and was replaced by the Resolute ZES. Thereafter, all study sites used the new Resolute ZES. In case of the necessity of additional stents, only the assigned stent type was used per lesion and/or vessel. Both patient and treating physician were blinded for allocation. Post-dilatation was performed with high inflation pressures in all patients. At the beginning of the procedure patients received a single dose of 10,000 U heparin. All patients received aspirin and clopidogrel before the procedure, with clopidogrel (75 mg/day) continuing for 12 months and aspirin (80-100 mg/day) lifelong.

Stent systems

The SES (CYPHERTM; Cordis Corporation, Miami Lakes, FL, USA) comprises a stainless steel stent which is pre-mounted on a Duralyn[©] (Cordis) delivery balloon. The stent is covered with sirolimus and a composite PEVA/PMBA permanent polymer. Sirolimus is a macrolide antibiotic that binds to the cytosolic receptor FKBP12 and inhibits down-regulation of the cyclin-dependent kinase inhibitor, thereby inhibiting vascular smooth muscle proliferation and migration. The sirolimus content on the stent is 140 µg/cm². The maximal drug load on the stent is 419 µg for the largest stent (4.0×33 mm). Most of the drug is eluted from the polymer coating by 28 days and fully eluted by 60 days²⁰.

The Endeavor ZES (Medtronic, Minneapolis, MN, USA) is based on a cobalt alloy stent, pre-mounted on the RX-delivery system and is covered with a permanent biocompatible phosphorylcholine polymer. Zotarolimus is a close structural analogue of rapamycin, which differs only in the presence of a tetrazole group at position 42. It is an immunosuppressant that has extremely low water solubility. The zotarolimus load of the stent is 10 µg/mm stent length. The maximal drug load on the stent is 300 µg for the largest stent (4.0×30 mm). Approximately 95% of the drug is eluted from the stent within 15 days, although drug concentrations may be detected as late as 30 days after stent deployment²¹.

The Resolute ZES (Medtronic) is the next-generation ZES, which is similar to the Endeavor ZES, except that the biomimetic phosphorylcholine polymer is replaced with the BioLynx polymer system. The BioLynx system consists of a blend of three different polymers: 1) the hydrophobic C10 polymer, which aids in the control of drug release; 2) the hydrophilic C19 polymer, which supports biocompatibility; and 3) polyvinyl pyrrolidinone, which increases the initial drug burst and enhances the elution rate. The BioLynx coating enables finer control of drug elution: 85% of its zotarolimus content is eluted during the first 60 days; the remainder is completely eluted by 180 days. The hydrophilic surface mimics the body's biological chemistry, thereby reducing the risk of an inflammatory response²².

OBSERVATIONS AND FOLLOW-UP

Coronary angiograms were performed at baseline, immediately after the procedure, and at the eight-month follow-up, using the same views at all times. All angiographic images were digitally recorded and assessed off-line at an independent angiographic core laboratory (St. Antonius Hospital Angiographic Core Laboratory, Nieuwegein, The Netherlands) with an automatic edge-detection system (CMS version 5.3; Medis Medical Imaging Systems, Leiden, The Netherlands) by experienced personnel who were not provided with any clinical information or the type of stent implanted. Before angiography, 100-300 μ g nitroglycerine was given intracoronary. The non-tapered tip of the catheter was used as the calibration standard. All lesions were assessed in at least two orthogonal views and the projection showing the smallest diameter (worst view) was used for quantitative coronary angiography (QCA) analysis. Views with the least foreshortening were used for measuring the length of the occlusion. In disease-free proximal segments the reference diameter was measured. Recurrent angina, a positive exercise test or abnormal nuclear imaging were considered as clinical signs of restenosis. Follow-up angiography was performed earlier if there were clinical signs of restenosis and, if indicated, followed by target lesion revascularisation (TLR). Any coronary angiography performed within four months after the initial procedure was considered unscheduled. When an unscheduled angiography was followed by TLR or target vessel revascularisation (TVR), no further angiogram was needed. If no revascularisation took place, repeat angiography at eight months, eight-month angiographic assessment was not mandatory.

Quantitative measurement included the reference diameter of the vessel, the minimal lumen diameter (MLD), percentage diameter stenosis (DS) and late lumen loss. QCA was used to evaluate the stented area (in-stent) and the area that included the stented segment as well as the 5 mm margins proximal and distal to the stent (in-segment). Angiographic binary in-stent restenosis was defined as at least 50% residual DS within the stent. In-segment binary restenosis was defined as at least 50% residual DS located in the stent and/or at the 5 mm proximal or 5 mm distal edge. Re-occlusion was defined as a recurrent total occlusion at the previous angioplasty site.

Clinical follow-up was performed at one, six and 12 months, with annual evaluation up to five years. An independent clinical events committee, members of which were unaware of the patient's treatment assignment, reviewed all clinical endpoints during follow-up. Death, myocardial infarction (MI), or TLR were recorded as major adverse cardiac events (MACE). In addition, occurrences of angina (Canadian Cardiovascular Society, CCS class), TVR and target vessel failure (TVF) were recorded. The incidence of stent thrombosis was recorded according to the definitions of the Academic Research Consortium (ARC).

ENDPOINTS AND DEFINITIONS

The primary endpoint was in-segment late lumen loss at eight months as assessed by an independent angiographic core lab. Secondary endpoints included the following: in-stent late lumen loss, binary in-stent and in-segment restenosis rate, in-stent and in-segment MLD and percentage DS at eight-month follow-up, and MACE, a composite of death, MI and clinically driven TLR (defined as percutaneous or surgical revascularisation of the target lesion after the initial procedure), the individual components of the composite endpoint, stent thrombosis (acute, <1 day; subacute, one to 30 days; and late, >30 days), TVR, defined as repeat revascularisation within the treated vessel, and TVF, defined as a composite of death from cardiac causes, MI, and ischaemia-driven TVR, up to five years.

MI was defined as the presence of new significant Q-waves or an elevation of creatine kinase or its MB isoenzyme to at least two times the upper limit.

According to the ARC definitions, stent thrombosis was defined as "definite" in case of an acute coronary syndrome with angiographic documentation of either occlusion of the target lesion or thrombus within or adjacent to a previously stented segment. Stent thrombosis was defined as "probable" if a sudden unexplained death occurred within 30 days or if a target-vessel-related MI occurred without angiographic documentation. Stent thrombosis was defined as "possible" if a sudden unexplained death occurred after 30 days that could not be attributed to another cause²³.

TCO was defined by the absence of an antegrade flow of contrast distal to the occlusion (Thrombolysis in Myocardial Infarction [TIMI] flow 0 according to the TIMI score), or only minimal flow of contrast distal to the occluded vessel (TIMI flow I). The duration of the TCO had to be at least two weeks and was estimated by clinical information, sequential angiographic information or both. Chronic total occlusion (CTO) was defined as an occlusion with a duration of >3 months according the ACC/AHA lesion classification. A post hoc subgroup analysis was performed to examine the difference between patients with CTO and non-chronic total occlusion (nCTO), defined as TCO with an estimated duration of less than three months. The estimated length of the occlusion was measured from the proximal point of the total occlusion to the most distal point of the lesion, which was visualised with the first contrast injection after successful recanalisation. The total coronary analysis segment was defined as the stented segment including the margins 5 mm distal and proximal to the stent.

STATISTICAL ANALYSIS

The original objective of the study was to assess whether the outcome of treatment with the SES is superior to the outcome of treatment with the Endeavor ZES. Initial calculation of the sample size was based on a clinically relevant difference of in-segment late lumen loss of 0.25 mm. This value is equal to 35% of the standard deviation of the late loss in the SES group in the PRISON II study (0.72 mm), which is a margin of clinically relevant measure used in, for instance, the ISAR-DIABETES study^{24,25}. Using a two-sided alpha level of 0.05, we estimated that 132 patients per group were needed to demonstrate superiority of the SES relative to the Endeavor ZES with a statistical power of more than 80 percent in a Student's t-test. To allow for loss of follow-up coronary angiography, 150 patients in each group were planned as necessary.

After the Endeavor ZES was replaced by the Resolute ZES, the steering committee decided to split the trial into two phases: the SES versus Endeavor ZES comparison (phase 1) and the SES versus Resolute ZES comparison (phase 2). At a pre-planned interim analysis, the data and safety monitoring committee (DSMB) reached the conclusion that the study objective for phase I (superiority of the SES relative to the original Endeavor ZES) had been met. The available study data for phase 2 indicated that the original objective (superiority of SES versus ZES) was unlikely to be met in this phase. The steering committee then decided to complete the trial according to protocol and to consider phase 2 as an exploratory study. If the second phase is interpreted as a non-inferiority trial, phase 2 (2×80 patients) would have a statistical power of 80% to establish non-inferiority with a margin of 0.30 mm and a standard deviation of 0.74 mm. Fisher's exact test for categorical variables was one of the statistical tests employed and all statistical

evaluations were performed in R (version 2.15 for Windows[®]; http://www.r-project.org).

Results

PATIENTS

A total of 383 patients were eligible for enrolment in the study from January 2007 to December 2010. Of these, 304 patients were successfully recanalised and randomised in two study phases (Figure 1): 97 patients were assigned to the SES versus the Endeavor ZES comparison (phase 1) and 207 patients to the SES versus the Resolute ZES comparison (phase 2). No significant differences were present in the baseline clinical and angiographic characteristics between the groups, except that fewer patients had a previous stroke in the Resolute ZES group compared to the SES group in phase 2 (Table 1 and Table 2). In total, angiographic follow-up at eight months was obtained in 239 patients (75% in the SES group of phase 1, 78% in the Endeavor ZES group, 78% in the SES group of phase 2, and 82% in the Resolute ZES group). All the missing patients refused followup angiography and were asymptomatic. No adverse events were observed among these patients. All OCA parameters are displayed in Table 3. All patients completed the 12-month clinical follow-up. The clinical events during both phases of the trial are shown in Table 4.

SES VERSUS ENDEAVOR ZES COMPARISON

The primary endpoint, in-segment late lumen loss, was significantly higher among patients treated with the Endeavor ZES versus the SES ($0.27\pm0.6 \text{ mm vs.} -0.13\pm0.3 \text{ mm}$, p=0.0002). Both in-stent late lumen loss and in-stent binary restenosis were also significantly higher in the Endeavor ZES group: $0.54\pm0.51 \text{ mm vs.} -0.13\pm0.51 \text{ mm}$ (p<0.0001) and 11.1 vs. 0% (p=0.03), respectively.

One patient (2%) in the SES group died suddenly one day after the index procedure. The aetiology could not be discovered and was therefore classified as probable stent thrombosis (ST; 1.9%). No patients died in the Endeavor ZES group. A target-lesion-related MI was present in two patients (4.3%) in the Endeavor ZES group. Both MIs were classified as one probable and one definite ST (4.3%). At 12 months there were no significant differences between SES and Endeavor ZES in the occurrence of MACE (11.8% vs. 15.2%, p=0.8), TLR (9.8% vs. 15.2%, p=0.5), and TVF (11.8% vs. 15.2%, p=0.8).

SES VERSUS RESOLUTE ZES COMPARISON

The primary endpoint, in-segment late lumen loss, was comparable between SES and Resolute ZES ($-0.03\pm0.7 \text{ mm vs}$. $-0.10\pm0.7 \text{ mm}$, p=0.6). The treatment difference was 0.06 mm with 95% confidence interval from -0.16 to 0.29 (p=0.58). This result meets the *post hoc* defined criterion for non-inferiority. In-stent late lumen loss was similar between SES and Resolute ZES ($0.03\pm0.8 \text{ mm vs}$. $0.05\pm0.8 \text{ mm}$, p=0.9). Furthermore, the percentages of in-segment and in-stent binary restenosis were comparable: 6.2% vs. 7.1% (p=1.0) and 1.3% vs. 1.2% (p=1.0), respectively.

There were no cardiac deaths in either treatment group. In the Resolute ZES group, one patient died from duodenal carcinoma and another from metastatic lung cancer, respectively nine and 12 months



Figure 1. Study enrolment and randomisation.

after the procedure. One patient in both groups suffered a targetrelated MI and one patient in the Resolute groups suffered a nontarget-related MI.

During the 12-month follow-up, we recorded no differences between the study groups regarding MACE (5.8% vs. 7.7%, p=0.8), TLR (5.8% vs. 3.8%, p=0.5), TVR (5.8% vs. 5.8%, p=1.0), or stent thrombosis (1.0% in both groups).

CHRONIC VERSUS NON-CHRONIC TOTAL OCCLUSIONS

The lower panels of **Table 1-Table 4** show the results of the subgroup analysis by chronicity of the total occlusion. The prevalence of CTO was 28.0% and 39.1% with SES versus Endeavor ZES, and 45.1% and 42.7% with SES versus Resolute ZES, respectively. Patients with CTO were older and presented with more insulin-requiring diabetes mellitus, multivessel disease, bridging collaterals and longer lesions. As a result, more stents were used with longer stent lengths compared to patients with nCTO. Repeated angiography in CTOs demonstrated a higher degree of late lumen loss with an increased rate of binary restenosis and reocclusions compared to nCTOs. Angiographic results remained more favourable with SES compared to Endeavor ZES in both CTOs and nCTOs, except for in-segment late lumen loss in CTOs. In the SES and Resolute ZES comparison, late lumen loss was comparable in both CTOs and nCTOs. The occurrence of clinical events at 12 months was higher in the CTO group with SES versus Resolute ZES. On the contrary, in the SES versus Endeavor ZES comparison, the occurrence of clinical events was lower in the CTO group.

Discussion

The objective of the Prison III trial was to assess whether treatment with the first-generation SES was superior to treatment with the second-generation ZES after successful recanalisation of a TCO. Although the study became underpowered to demonstrate superiority of the SES relative to the Endeavor ZES and the Resolute ZES, we clearly showed a significantly higher late lumen loss in the Endeavor ZES group compared to the SES group. We therefore concluded that the first phase of the trial had met its endpoint, in spite of the relatively small study size. In the second phase we showed that the use of the SES and the Resolute ZES in TCO was associated with comparable angiographic outcomes.

The study was not adequately powered to examine differences between clinical endpoints.

Patients with TCO undergoing PCI have a high risk of angiographic restenosis and the subsequent need for repeat revascularisation²⁶. Both first-generation DES, the SES and the paclitaxel-eluting stent (PES) have been shown to be safe and effective in reducing the incidence of restenosis and TLR in those patients²⁷. Only SES have been tested in a randomised setting and showed a clear superiority in comparison with BMS^{28,29}. Until now, no second-generation

Table 1. Baseline clinical characteristics.

Total coronary occlusions		SES (n=51)	Endeavor (n=46)	<i>p</i> -value	SES (n=103)	Resolute (n=104)	<i>p</i> -value
Age (yr), mean±SD		61.6±10.1	61.9±11.3	0.88	62.6±9.9	61.1±10.9	0.32
Male sex (%)		84.3	84.8	1.0	78.6	82.7	0.57
CCS angina class (%)				0.55			0.61
		7.8	13.0		12.7	8.3	
II	·	60.8	47.8		49.0	47.9	
		25.5	34.8		29.4	36.5	
IV		5.9	4.3		8.8	7.3	
Risk factors (%)	Smoking	30.4	25.0	0.73	32.2	33.0	1.0
	Diabetes mellitus	20.0	26.1	0.40	12.3	18.8	0.43
	Non-insulin-requiring	10.0	19.6		8.2	11.9	
	Insulin-requiring	10.0	6.5		4.1	6.9	
	Hyperlipidaemia	82.4	86.7	0.77	91.1	96.0	0.25
	Hypertension	56.2	52.2	0.85	46.4	47.1	1.0
Previous MI (%)		32.6	50.0	0.14	39.2	39.2	1.0
Previous intervention (%)	PCI	15.7	15.2	1.0	17.0	18.6	0.91
	CABG	5.9	6.5	1.0	2.9	4.8	0.72
Previous stroke		4.3	9.5	0.42	8.2	2.0	0.05
Chronic total occlusions		SES (n=14)	Endeavor (n=18)	<i>p</i> -value	SES (n=46)	Resolute (n=44)	<i>p</i> -value
Age (yr), mean±SD		62.6±9.46	62.8±13.7	0.96	62.9±8.99	62.5±11.7	0.87
Male sex (%)		85.7	77.8	0.67	82.6	84.1	1.0
CCS angina class (%)				0.47			0.71
	· ·	7.1	22.2		13.0	12.5	
11		78.6	61.1		50.0	47.5	
		14.3	16.7		32.6	40.0	
IV		0	0		4.4	0	
Risk factors (%)	Smoking	38.5	22.2	0.43	35.1	30.0	0.81
	Diabetes mellitus	21.4	27.8	0.38	13.6	18.6	0.52
	Non-insulin-requiring	21.4	22.2		9.1	7.0	
	Insulin-requiring	0	5.6		4.6	11.6	
	Hyperlipidaemia	92.9	83.3	0.61	86.7	100	0.03
	Hypertension	50.0	61.1	0.79	52.4	51.2	1.0
Previous MI (%)		35.7	38.9	1.0	37.0	29.5	0.60
Previous intervention (%)	PCI	21.4	22.2	1.0	15.2	11.4	0.82
	CABG	0	5.6	1.0	6.5	9.1	0.71
Previous stroke	·	0	11.8	0.49	6.8	4.7	1.0
Total correnant coolucions	2 months	SES	Endeavor	n voluo	SES	Resolute	n voluo
Total corollary occlusions		(n=37)	(n=28)	<i>p</i> -value	(n=57)	(n=60)	<i>p</i> -value
Age (yr), mean±SD		61.0±10.6	61.3±9.72	0.90	62.2±10.7	60.0±10.3	0.27
Male sex (%)		83.3	89.3	0.72	75.0	83.1	0.41
CCS angina class (%)				0.70			0.60
		8.3	7.1		12.7	5.5	
=		52.8	39.3		47.3	49.1	
===		30.6	46.4		27.3	32.7	
IV		8.3	7.1		12.7	12.7	
Risk factors (%)	Smoking	27.3	26.9	1.0	30.0	33.9	0.82
	Diabetes mellitus	19.4	25.0	0.28	21.3	23.8	0.36
	Non-insulin-requiring	5.7	17.9		7.6	15.8	
	Insulin-requiring	13.9	7.1		3.8	3.5	
	Hyperlipidaemia	77.8	88.9	0.33	96.4	93.1	0.68
	Hypertension	58.8	46.4	0.47	42.6	44.8	0.96
Previous MI (%)		27.8	53.6	0.07	37.5	40.7	0.88
Previous intervention (%)	PCI	13.9	10.7	1.0	17.9	20.3	0.88
	CABG	8.3	7.1	0.47	0	1.7	1.0
Previous stroke		5.9	10.7	1.0	9.3	0	0.03
CCS: Canadian Cardiovascular	ary intervention	· SES: sirolimus	-eluting stent	· SD· standard (leviation		

Table 2. Angiographic characteristics.

Total coronary occlusions		SES (n=51)	Endeavor (n=46)	<i>p</i> -value	SES (n=103)	Resolute (n=104)	<i>p</i> -value
Duration of occlusion >3 mo	(%)	27.5	39.1	0.28	44.7	42.3	0.78
Coronary artery disease (%)				0.76			0.64
1-vessel		54.9	47.8		57.4	63.6	
2-vessel		35.3	39.1		28.7	23.2	
3-vessel		9.8	13.0		13.8	13.1	
LVEF (%)				0.73			1.0
>50		71.4	81.4		79.3	80.5	
30-50		28.6	18.6		14.9	14.6	
<30		0	0		5.7	4.9	
Occluded vessel (%)				0.99			0.27
LAD		35.3	34.8		29.4	19.6	
LCX		17.6	17.4		23.5	28.4	
RCA		47.1	47.8		47.1	52.0	
Collateral filling (%)	Bridge collaterals	39.1	51.3	0.23	30.2	37.2	0.30
	Retrograde filling	90.0	76.2	0.10	80.6	86.7	0.27
TIMI flow (%)				0.95			0.83
0		80.4	77.8		83.5	81.4	
1		19.6	22.2		16.5	18.6	
Calcified lesion (%)		42.0	39.1	0.94	53.0	50.5	0.83
Occlusion length (mm)		23.1±13.2	22.0±11.6	0.66	26.0±15.3	25.5±14.6	0.81
Maximal balloon size (mm)		3.1±0.4	3.2±0.4	0.29	3.1±0.4	3.1±0.4	0.75
Maximal balloon pressure (atm)		16.0±2.6	15.6±3.0	0.47	16.1±3.4	15.5±3.4	0.21
Total stent length (mm)		41.5±19.8	36.1±17.4	0.16	38.4±18.4	41.0±19.2	0.32
Number of stents		1.7±0.7	1.5±0.7	0.36	1.7±0.9	1.8±0.8	0.39
Chronic total occlusions		SES (n=14)	Endeavor (n=18)	<i>p</i> -value	SES (n=46)	Resolute (n=44)	<i>p</i> -value
Coronary artery disease (%)	1-vessel	50.0	38.9	0.89	51.2	73.2	0.12
	2-vessel	35.7	44.4		23.3	12.2	
	3-vessel	14.3	16.7		25.6	14.6	
LVEF (%)	>50	71.4	87.5	0.38	69.2	84.6	0.01
	30-50	28.6	12.5		20.5	15.5	
	<30	0	0		10.3	0	
Occluded vessel (%)	LAD	50.0	33.3	0.17	32.6	15.9	0.118
	LCX	28.6	11.1		17.4	27.3	
	RCA	21.4	55.6		50.0	56.8	
Collateral filling (%)	Bridge collaterals	46.2	58.8	0.75	33.9	35.0	43.3
	Retrograde filling	92.9	83.3	0.61	80.6	77.8	87.2
TIMI flow (%)	0	71.4	77.8	0.70	84.8	75.0	0.37
	1	28.6	22.2		15.2	25.0	
Calcified lesion (%)		64.3	33.3	0.17	53.3	50.0	0.92
Occlusion length (mm)		26.4±10.8	23.9±12.6	0.57	28.9±18.7	26.5±16.3	0.53
Maximal balloon size (mm)		2.96±0.31	3.17±0.37	0.10	3.14±0.43	3.18±0.34	0.64
Maximal balloon pressure (atm)		15.4±2.27	15.9±2.75	0.51	16.1±38	15.6±3.53	0.71
Total stent length (mm)		47.7±19.3	39.8±18.6	0.26	43.4±22.2	42.7±19.8	0.12
Number of stents							

Table 2. Angiographic characteristics (contd).

Total coronary occlusions <3 months		SES (n=37)	Endeavor (n=28)	<i>p</i> -value	SES (n=57)	Resolute (n=60)	<i>p</i> -value
Coronary artery disease (%)	1-vessel	55.6	53.6	1.0	64.0	56.1	0.33
	2-vessel	36.1	35.7		32.0	31.6	
	3-vessel	8.33	10.7		4.0	12.3	
LVEF (%)	>50	73.5	77.8	0.93	87.2	76.2	0.23
	30-50	26.5	22.2		10.6	14.3	
	<30	0	0		2.2	9.5	
Occluded vessel (%)	LAD	30.6	35.7	0.60	26.8	22.0	0.65
	LCX	13.9	21.4		30.4	28.8	
	RCA	55.6	42.9		42.9	45.8	
Collateral filling (%)	Bridge collaterals	37.5	45.5	0.76	24.4	33.3	0.47
	Retrograde filling	88.6	70.8	0.10	82.7	86.3	0.82
TIMI flow (%)	0	83.3	77.8	1.0	82.1	86.2	0.96
	1	16.7	22.2		17.9	13.8	
Calcified lesion (%)		31.4	42.9	0.50	51.9	50.9	1.0
Occlusion length (mm)		21.5±14.34	19.95±11.68	0.69	23.71±11.8	24.13±11.5	0.85
Maximal balloon size (mm)		3.10±0.38	3.14±0.40	0.66	3.10±0.37	3.12±0.46	0.90
Maximal balloon pressure (atm)		16.3±2.71	15.3±3.17	0.21	15.9±3.03	15.1±3.36	0.19
Total stent length (mm)		38.5±19.5	33.8±16.5	0.30	34.8±14.2	40.1±18.9	0.09
Number of stents		1.6±0.7	1.5±0.7	0.87	1.5±0.7	1.7±0.8	0.05
I AD. left anterior descending of	oronary artery: I CX: left circumf	lex coronary arte	vv. IVEE. left ve	ntricular eiec	tion fraction: RC	A. right coronar	v arterv

zotarolimus-eluting stent has been evaluated in patients with successfully recanalised TCO. The Endeavor ZES showed favourable angiographic and clinical results in de novo coronary lesions and in real-world practice, even beyond 12-month follow-up³⁰⁻³³. The Endeavor III trial randomised (3:1) 436 patients with native coronary artery disease to receive SES or ZES. At eight months, treatment with ZES seemed to be associated with significantly higher late lumen loss compared to SES (in-segment 0.34±0.44 mm vs. 0.13±0.32 mm and in-stent 0.6±0.48 mm vs. 0.15±0.34 mm, p<0.001), although differences in clinical outcome were less consistent³⁴. In contrast, in the SORT OUT III trial, which compared SES and ZES in routine clinical practice (including 34% type C lesions), ZES was associated with higher rates of MACE (10% vs. 5%, p<0.0001) after 18-month follow-up. In TCO, we observed a similar excess of late lumen loss in the ZES group at eight-month follow-up with a slight statistically non-significant increase in adverse clinical events compared to the SES-treated patients³⁵. One of the reasons for the increased neointimal hyperplasia observed with ZES is probably due to the more rapid elution kinetics of zotarolimus and therefore shorter tissue exposure to the drug²¹. On the other hand, IVUS and OCT studies have shown that a relatively larger amount of more evenly distributed neointima in ZES is associated with more effective strut endothelialisation, compared to SES^{36,37}. Especially in TCO, with the absolute absence of endothelial cells and the frequent need to use stent long segments, this may offer a protective advantage against stent thrombosis. Given these observations, the goal of DES treatment should be to balance the benefits

of restenosis prevention against the risks of delayed healing and late stent thrombosis, which will be most challenging in complex lesions like TCO.

The next-generation ZES, the Resolute, uses a new proprietary coating that extends the duration of zotarolimus delivery to match the prolonged healing duration often experienced in more complex cases38. In single, de novo coronary lesions, the Resolute stent demonstrated low late lumen loss at nine months (in-segment 0.12±0.27 mm, in-stent 0.22±0.27 mm), low rates of MACE and TLR at the two-year follow-up, and no late stent thrombosis³⁹. The recently published two-year results from the Resolute All Comers trial confirmed the good safety profile of the stent in an unrestricted patient population⁴⁰. Furthermore, an IVUS study demonstrated a much more potent suppression of neointimal hyperplasia compared to the Endeavor ZES and a similar neointima growth compared to the SES⁴¹. We are the first to compare the safety and efficacy of the Resolute ZES to the SES in TCO. Overall, the Resolute stent demonstrated comparable angiographic and clinical outcomes, after eight and 12 months, respectively. Both stent systems were associated with very low amounts of in-segment and in-stent late loss. These data support the hypothesis that the extended release of zotarolimus from the BioLinx polymer results in low late loss, despite the presence of "restenosis-triggers" in our study population. Although we only observed a few probable and one late definite stent thrombosis, the potential drawback of this gradual elution is incomplete strut endothelialisation and the occurrence of very late stent thrombosis (VLST).

Table 3. Quantitative coronary analysis.

Alter processing Insignment MLD runn)2.872.043.011-0.080.0213.020.050.0510.051Insignment MLD runn)2.020.0522.0340120.0802.030.0530.0510.051Instent MLD runn)2.220.032.044.0470.142.030.1120.0300.0300.030.02	Total coronary occlusions		SES (n=38)	Endeavor (n=36)	<i>p</i> -value	SES (n=80)	Resolute (n=85)	<i>p</i> -value
Insegnent MD (nm)1.94.042.07.050.062.0.052.01.0.280.06In segnent DS (%)31.6021.362.942.030.402.734.11.42.01.0.20.43In stern DS (%)2.2240.382.444.0470.142.390.042.430.020.03Semont DS (%)2.02.62.891.877.1080.201.84.88.371.847.45.990.99In segment MD (m)1.970.051.800.030.002.030.072.090.080.02In segment MD (m)1.970.051.800.030.002.030.070.100.070.02In segment MD (m)1.910.051.800.030.0002.360.070.100.070.02In segment DS (%)2.310.11.283.1741.410.031.01.01.01.01.020.02In segment DS (%)2.310.11.283.1741.410.031.01.01.01.01.020.02In segment DS (%)2.310.11.283.1741.410.031.0 <td>After procedure</td> <td>Reference diameter (mm)</td> <td>2.87±0.44</td> <td>3.01±0.48</td> <td>0.21</td> <td>2.93±0.56</td> <td>2.98±0.55</td> <td>0.57</td>	After procedure	Reference diameter (mm)	2.87±0.44	3.01±0.48	0.21	2.93±0.56	2.98±0.55	0.57
Imagener DS (%) Instant MLD (mm)31.60.13 2.290.03892.441.047 2.441.0470.46 2.390.0542.431.052 2.431.0540.64 0.431.0520.52 2.390.0570.52 2.390.0570.53 0.301.0270.530.11.72 2.432.0520.64 0.531Al 8-month follow-up 		In-segment MLD (mm)	1.84±0.49	2.07±0.59	0.08	2.0±0.58	2.01±0.58	0.96
Instant NLD (nm)2.29.032.44.070.142.39.0542.43.0200.04Namet DS (%)0.202.62.8.818.77.10.890.2018.49.85718.49.090.93Al S-month followupReference dameter (nm)0.370.052.200.0390.0022.030.0722.109.0280.031In-segment NLD (nm)1.97.0501.800.0330.0022.030.0722.109.0280.021.02In-segment St(%)2.21.91.2273.371.12.460.00012.356.072.390.780.73In-stent DS (%)2.31.02.11.283.174.14.110.0502.556.072.400.1280.73In-stent DS (%)2.31.02.11.283.174.14.110.0501.55.062.400.1280.73In-stent DS (%)2.31.02.11.281.0001.011.01.01.011.011.01Reservair Ale1.050.011.001.011.01.01.011.011.01Reservair Ale0.0001.012.99.073.49.2620.56.11Reservair Ale1.050.011.011.01.01.011.01.01.011.01.0Reservair Ale1.050.011.011.01.01.011.01.01.011.01.01.01Reservair Ale1.050.011.011.01.01.011.01		In-segment DS (%)	31.60±13.64	29.36±12.48	0.46	27.94±11.44	29.05±11.72	0.54
Inder DS (%)20.36.8918.77.10.890.3218.48.6718.47.69.90.09At Borney Insegment MLO (nm)1.97.05.01.080.330.023.02.022.100.050.032Insegment MLO (nm)2.119.223.37.12.460.683.21.81.653.01.020.01.020.01.02Insegment MLO (nm)2.14.10.621.889.37-0.00010.38.00.80.01.02.070.10.020.01.02Instent DS (%)2.31.01.123.17.11.411.0052.55.11.622.40.01.020.01Instent DS (%)2.31.01.123.17.11.410.0052.55.11.622.40.01.020.01Instent DS (%)2.31.01.123.17.11.410.0053.56.126.67.11.01RescencisorInstent DS (%)0.110.901.014.40.011.011.01RescencisorInstent DS (%)0.110.901.012.91.020.010.010.010.01RescencisorState State Stat		In-stent MLD (mm)	2.29±0.38	2.44±0.47	0.14	2.39±0.54	2.43±0.52	0.64
All 8-month follow-upReference diameter (mm)3.07.0.512.80.0.330.023.0.0.022.99.0.850.93Insegment DS (%)3.219.12.273.3.71.21.460.683.2.31.11.653.0.41.8420.51Insegment DS (%)3.219.12.273.3.71.21.460.683.2.31.11.653.0.41.8420.51Insegment DS (%)2.41.06.021.890.0370.00002.360.072.99.0.280.73Insett DS (%)2.31.01.1283.174.14.110.0052.52.51.962.42.0.12070.73Insett DS (%)2.31.01.1283.174.14.110.365.62.06.07.101.0Restenosis ret (%)Insegment M.12 (Min)2.15.024.01.110.365.62.06.07.101.0Restenosis ret (%)Insegment M.12 (Min)2.16.024.01.110.365.62.06.07.101.0Restenosis ret (%)Insegment M.12 (Min)2.17.023.01.01.00.36.00.05.028.07.000.011.02.021.		In-stent DS (%)	20.26±8.89	18.77±10.89	0.52	18.48±8.57	18.47±6.99	0.99
follow up for low up in segment MLD (nm)19.0 (1)13.00.030.092.03.07.72.10.0.080.02In segment MLD (nm)0.013.020.00020.00020.03.00.70.01.00.70.03In-segment Belos (nm)0.013.020.010012.04.00.50.00020.03.00.70.03.07.80.07.01In-stent MLD (nm)2.21.00.110.040010.03.000.03.00.70.07.010.07.01In-stent DS (N)0.013.02.010.00010.03.000.03.00.800.05.07.80.07.01Restension rateIn-segment*2.05.030.0110.030.01.00.010.01Restension rateIn-segment*001.04.0.004.0.101.00Restension rateIn-segment*001.04.0.001.0.00.00.0Restension rateReference diameter (nm)2.79.04.030.012.99.05.73.40.26.20.06In-segment MLD (nm)1.89.0.141.86.05.20.041.99.0480.07.05.60.04In-segment MLD (nm)1.89.0.141.86.05.20.041.99.0480.07.05.60.04In-segment MLD (nm)1.89.0.141.86.05.20.041.99.0480.07.05.60.04.04In-segment MLD (nm)1.89.0.141.86.05.20.041.99.0480.07.05.60.06.07In-segment MLD (nm)1.80.051.75.07.70.010.012.24.05.052.86.05.00.02.07In-segment MLD (nm)1.90.051.75.07.70	At 8-month	Reference diameter (mm)	3.07±0.51	2.80±0.39	0.02	3.0±0.92	2.99±0.85	0.93
Integrant DS (%)32.191.2.7733.271.2.606.0832.31.8.6550.41.8.420.51.1Insert Ide Ioss (m)0.241.0.601.890.037-0.00012.360.072.390.080.79Insert Ide Ioss (m)0.241.0.611.890.037-0.00012.360.072.390.070.73Insert Ide Ioss (m)-0.100.110.0000.032.080.050.070.730.73Insert Ide Ioss (m)-0.1004.011.110.031.01.011.01.21.01Reschosis rate (%)Insert Ide Ioss (m)2.05.014.01.110.031.01.011.01.21.01Reschosis rate (%)Insert Ide Ioss (m)2.07.001.001.004.04.701.011.01.21.01.2Reschosis rate (%)Insert Ide Ioss (m)2.07.001.012.09.01.032.04.02.010.011.01.20.01.2Reference Identer (m)2.79.02.013.01.01.010.012.29.01.032.866.96.030.02.00.02.0Insegment ID (m)1.89.04.111.66.04.20.041.98.04.20.04.00.040.020.02.00.02.	follow-up	In-segment MLD (mm)	1.97±0.50	1.80±0.33	0.09	2.03±0.72	2.10±0.68	0.52
Insegment late less (nm)-0.319.0.280.0002-0.030.0.71-0.109.0.740.108.0Instent MLD (nm)2.41±0.61.89±0.37-0.00012.36±0.182.39±0.780.79Instent Blo (S)2.310±1.120.310.0012.52±1.91662.42±1.020.73Restonsis ratioInsegmenti2.(5.3)4.11110.035.626.67.111.012Insegmenti04.(11.1)0.031.(1.3)1.(1.2)1.01Rescolusios04.(11.1)0.031.(1.3)1.(1.2)1.01RescolusiosSESEndegro, (n.1.6)1.014.46.711.01Respent BLD (nm)2.790.543.070.0400.0112.990.573.040.250.02Atter procedureReference diameter (nm)2.790.543.04.112.0240.052.466.0100.02Insegment BLD (nm)1.890.211.890.200.022.990.053.040.250.02Insegment BLD (nm)2.246.71.11.894.700.221.757.740.22Insegment BLD (nm)1.900.751.755.030.631.994.922.757.740.22Insegment BLD (nm)2.340.611.994.921.757.740.220.02Insegment BLD (nm)2.900.751.755.730.631.994.922.757.740.22Insegment BLD (nm)2.900.751.755.730.631.994.922.757.740.22Insegment BLD (nm)2.900.751.755.730.631.994.922.757.740.23Inse		In-segment DS (%)	32.19±12.27	33.37±12.46	0.68	32.31±18.65	30.4±18.42	0.51
In-stert MLD (rmn) 2.41±0.62 1.89±0.37 0.0001 2.36±0.76 2.39±0.78 0.79 In-stert Bo (%) 23.10±1.28 31.74±1.41 0.003 0.033.0.80 0.01 1.212 1.0 0.0 0 0 0 0 0.0 1.0 4.63.0 4.61.0 1.0 4.63.0 4.61.0 1.0 4.63.0 4.63.0 4.63.0 4.63.0 4.63.0 1.63.0 1.63.0 1.63.0 1.63.0 1.63.0 1.63.0 1.63.0 1.63.0 1.63.0 1.63.0		In-segment late loss (mm)	-0.13±0.28	0.27±0.55	0.0002	-0.03±0.74	-0.10±0.74	0.58
In-stent DS (%) 23.10.11.28 31.74.14.11 0.005 25.25.19.66 24.20.19.27 0.73 Restenosirate (%) In-segment/ -0.13.40.5 0.6440.51 <0.001		In-stent MLD (mm)	2.41±0.62	1.89±0.37	<0.0001	2.36±0.76	2.39±0.78	0.79
In-stert late loss (nm)-0.13 40.510.6440.510.00010.03 40.800.05 40.780.09Restenois rate (n) restention (n = 10)0.61.110.0311.0311.201.00Resculusions001.010.0311.031.01.201.00Resculusions0001.004.61.004.64.701.00Chronic total occlusions0.001.004.65.004.64.700.012.991.0573.40±2.620.36Reference diameter (nm)2.79±0.453.07±0.400.112.99±0.573.40±2.620.360.36In-segment MLD (nm)1.89+0.411.86+0.520.841.99±0.482.07±0.540.44In-segment MLD (nm)2.17±0.432.49±0.440.072.40±0.562.46±0.600.66In-sett DS (%)3.80±0.552.79±0.350.172.95±1.232.52±1.830.31follow-upReference diameter (nm)3.10±0.562.79±0.390.122.95±1.232.82±0.1030.61follow-upIn-segment MLD (nm)1.90±0.751.75±0.370.531.91±0.882.02±0.750.57In-segment DS (%)3.51±1.353.48±1.57.80.810.30±0.790.10±0.330.012.25±0.982.92±0.480.44follow-upIn-segment MLD (nm)2.38±0.611.79±0.330.012.25±0.982.92±0.480.44follow-upIn-segment MLD (nm)2.38±0.513.18±1.550.643.93±2.393.75±2.480.44fol		In-stent DS (%)	23.10±11.28	31.74±14.11	0.005	25.25±19.66	24.20±19.27	0.73
Resensis rate (% of patients)** In-segment* 2 (5.3) 4 (11.1) 0.36 5 (6.2) 6 (7.1) 1.0 Reocclusions 0 4 (11.1) 0.03 1 (1.2) 1.0 Reocclusions 0 0 1.0 4 (5.0) 4 (4.7) 1.0 Chronic total occlusions SES (n=14) Endeavor (n=15) Pvalue SES (n=34) Resolute (n=36) Pvalue 2.99±0.57 3.40±2.62 0.36 After procedure Reference diameter (mm) 1.89±0.41 1.86±0.52 0.84 1.98±0.45 2.09±0.55 2.46±0.60 0.66 In-segment DS (%) 2.24±0.14 1.96±7.01 0.22 1.93±9.72 1.7.57±7.40 0.26 Aft 8-month follow-up Reference diameter (mm) 3.10±0.58 2.79±0.39 0.17 2.95±1.23 2.89±1.00 0.81 In-segment DS (%) 3.58±1.31 3.48±1.578 0.87 3.79±2.393 3.25±2±1.83 0.31 In-segment DS (%) 2.38±0.63 1.79±0.39 0.01 2.25±0.98 2.29±0.40 0.37		In-stent late loss (mm)	-0.13±0.51	0.54±0.51	< 0.0001	0.03±0.80	0.05±0.78	0.92
of patients)* In-stent 0 4 (11.1) 0.03 1 (1.3) 1 (1.2) 1.0 Reocclusions 0 0 0 0.0 1.0 4 (6.0) 4 (4.7) 1.0 Chronic total occlusions SES (n=14) Endeavor (n=15) Pvalue SES (n=36) Resolute (n=40) After procedure In-segment MLD (mm) 1.89±0.41 1.86±0.52 0.84 1.99±0.57 3.40±2.62 0.36 In-segment MLD (mm) 2.79±0.43 3.01±0.40 0.11 2.99±0.57 3.40±2.62 0.36 In-segment MLD (mm) 1.89±0.72 3.31±1.301 0.41 2.92±0.35 2.86±9.63 0.82 In-segment MLD (mm) 2.10±0.35 2.49±0.44 0.07 2.40±0.56 2.46±0.60 0.66 In-segment MLD (mm) 1.90±0.75 1.75±0.37 0.53 1.91±0.88 2.29±1.03 0.22±0.75 0.57 In-segment MLD (mm) 0.90±0.75 1.75±0.37 0.53 1.91±0.88 2.02±0.75 0.57 In-segment MLD (mm) 0.00±0.74 0.10±0.41	Restenosis rate (%	In-segment [‡]	2 (5.3)	4 (11.1)	0.36	5 (6.2)	6 (7.1)	1.0
Resculations 0 0 1.0 4 (5.0) 4 (4.7) 1.0 Chronic total occlusions SES (n=14) Endeavor (n=14) Pvalue SES (n=24) Resolute (n=40) Pvalue After procedure In-segment MLD (mm) 1.89±0.41 1.86±0.52 0.84 1.98±0.48 2.07±0.54 0.44 In-segment MLD (mm) 1.29±0.45 3.07±0.40 0.41 2.99±0.57 3.40±2.62 0.36 In-segment MLD (mm) 1.27±0.43 3.16±1.301 0.41 2.92±0.57 3.40±2.62 0.36 In-segment DS (%) 2.24£±7.11 18.96±7.01 0.22 19.83±9.72 17.57±7.40 0.26 At 8-month follow-up In-segment MLD (mm) 1.90±0.83 1.97±0.37 0.53 1.91±0.84 0.20±0.75 0.57 In-segment MLD (mm) 1.90±0.83 1.79±0.39 0.01 2.25±0.28 0.20±0.75 0.53 0.31±0.65 0.16±0.98 0.925 In-segment MLD (mm) 2.38±0.63 1.79±0.39 0.01 2.25±0.78 0.22±0±0.84 0.980 In-segment MLD (mm)<	of patients)*	In-stent	0	4 (11.1)	0.03	1 (1.3)	1 (1.2)	1.0
Chronic total occUsions SES (n=14) Endeavor (n=15) p-value SES (n=40) Resolute (n=40) p-value After procedure Reference diameter (mm) 2.795.045 3.072.040 0.11 2.995.073 3.402.262 0.36 Insegment MLD (mm) 1.890.041 1.66±0.52 0.84 1.994.048 2.073.056 0.44 Insegment DS (%) 38.09:17.23 33.16±13.01 0.41 2.92.0±0.35 2.866±9.63 0.82 Insegment DS (%) 2.475.043 2.49±0.44 0.07 2.40±0.56 2.46±0.60 0.66 Insegment DS (%) 2.475.047 1.8567.01 0.22 19.83.9.72 1.75.77.40 0.26 At 8-month Reference diameter (mm) 3.10±0.58 2.79±0.39 0.17 2.95±1.23 2.89±1.00 0.81 Insegment DS (%) 3.63.81±13.51 3.48±15.73 0.65 0.03.±0.79 0.0110.84 0.90 Insegment Lab (osc (mm) 0.23.82±0.73 0.752 0.752.40 0.752.40 0.752.40 0.752.40 0.752.40 0.752.40 0.752.40	Reocclusions		0	0	1.0	4 (5.0)	4 (4.7)	1.0
Chronic total occlusions (n=14) (n=15) Pvalue (n=36) (n=40) Pvalue After procedure Reference diameter (mm) 2.79±0.45 3.07±0.40 0.11 2.99±0.57 3.40±2.62 0.36 In-segment MLD (mm) 1.89±0.41 1.86±0.52 0.84 2.07±0.54 0.44 In-segment DS (%) 38.09±17.23 33.16±13.01 0.41 2.92±0.135 2.866±9.63 0.82 In-stent MLD (mm) 2.17±0.43 2.49±0.44 0.07 2.40±0.56 2.46±0.60 0.66 In-segment MLD (mm) 1.90±0.75 1.75±0.37 0.53 1.91±0.88 2.02±0.75 0.57 In-segment MLD (mm) 1.90±0.75 1.75±0.37 0.53 1.91±0.88 2.02±0.75 0.57 In-segment MLD (mm) 2.32±0.75 0.10±0.74 0.53 0.03±0.79 0.01±0.84 0.90 In-segment MLD (mm) 2.38±0.63 1.79±0.39 0.01 2.25±0.98 2.29±0.84 0.84 In-segment MLD (mm) 2.38±0.50 0.70±0.40 <0.001 0.15±1.05			SES	Endeavor		SES	Resolute	
After procedureReference diameter (nm)2.79-0.453.07±0.400.1112.99±0.573.40±2.620.404Insegment DS (%)3.80±0.123.16±1.300.411.98±0.432.07±0.540.424Insegment DS (%)2.24±0.711.89±0.440.072.40±0.552.84±0.600.626Insegment DS (%)2.24±0.711.89±0.740.2241.93±0.722.89±0.040.72Af B-morth DE (%)2.34±0.743.54±1.353.17±0.740.25±1.352.92±0.132.92±0.13Af B-morth DE (%)3.53±1.313.48±1.570.733.03±0.793.25±1.350.73±2.39Insegment MLD (mm)2.38±0.631.01±0.470.73±0.790.73±2.393.25±1.350.73±1.35Insegment MLD (mm)2.38±0.740.10±0.470.73±0.790.73±2.393.25±1.350.73±1.35Insegment MLD (mm)2.38±0.750.10±0.470.73±0.790.73±2.393.25±1.350.73±1.35Insegment MLD (mm)2.38±0.750.79±0.400.73±0.400.74±0.400.74±0.400.74±0.40Rescuestore00.79±0.400.79±0.400.74±0.400.74±0.400.74±0.400.74±0.40Rescuestore000.75±0.400.74±0.400.74±0.400.74±0.400.74±0.400.74±0.40After proceding (%)1.95±0.400.74±0.400.74±0.400.74±0.400.74±0.400.74±0.400.74±0.400.74±0.40After proceding (%)1.95±0.400.74±0.400.74±0.400.74±0.400.74±0.400.74±0	Chronic total occiu	SIONS	(n=14)	(n=15)	<i>p</i> -value	(n=36)	(n=40)	<i>p</i> -value
In-segment MLD (mm) 1.89+0.41 1.86±0.52 0.84 1.98±0.48 2.07±0.54 0.41 In-segment DS (%) 38.09±17.23 33.16±13.01 0.41 2.92±01.03 2.86£9.63 0.82 In-stent DS (%) 2.214±0.31 2.49±0.44 0.07 1.93±9.72 17.57±7.40 0.22 At 8-month follow-up Reference diameter (mm) 3.10±0.58 2.79±0.39 0.17 2.95±1.23 2.89±1.00 0.81 In-segment MLD (mm) 1.90±0.75 1.75±0.37 0.53 1.91±0.88 2.02±0.75 0.57 In-segment MLD (mm) 2.32±4.21 3.46±15.78 0.63 0.33±0.79 0.01±0.84 0.90 In-stent MLD (mm) 2.38±0.63 1.79±0.39 0.01 2.25±0.98 2.29±0.84 0.84 In-stent MLD (mm) 2.42±2.7.64 34.60±15.73 0.06 2.08±0.12.35 18.20±10.34 0.44 (% of patients)* In-stent late los (mm) -0.21±0.50 0.70±0.40 0.16±0.89 0.16±0.89 0.16±0.89 0.16±0.89 0.16±0.89 0.16±0.89 0.16±0.89	After procedure	Reference diameter (mm)	2.79±0.45	3.07±0.40	0.11	2.99±0.57	3.40±2.62	0.36
In-segment DS (%) 38.09±17.23 31.6±1.3.01 0.41 29.20±10.35 28.66±.96 0.66 In-stent MLD (mm) 2.17±0.43 2.49±0.44 0.07 2.40±0.56 2.46±.06 0.66 At 8-month follow-up In-stent DS (%) 22.46±7.11 18.96±7.01 0.22 19.83±9.72 17.57±7.40 0.26 At 8-month follow-up In-segment DS (%) 35.81±1.35 1.75±0.37 0.53 1.91±0.88 2.02±0.75 0.57 In-segment DS (%) 35.81±1.51 3.48±15.78 0.87 37.93±2.39 3.25±21.83 0.31 In-segment MLD (mm) 2.38±0.63 1.79±0.39 0.01 2.25±0.88 2.29±0.84 0.84 In-stent MLD (mm) 2.38±0.50 1.79±0.39 0.01 2.25±0.85 2.99±0.55 0.66 5.13.91 3.10±0.93 0.79±0.40 Resclusions In-segment MLD (mm) 2.96±0.48 2.95±0.55 0.98 2.88±0.56 2.97±0.40 0.37±0.40 Reference diameter (mm) 2.96±0.48 2.95±0.55 0.98 2.88±0.56 2.97±0.40 <td< td=""><td></td><td>In-segment MLD (mm)</td><td>1.89±0.41</td><td>1.86±0.52</td><td>0.84</td><td>1.98±0.48</td><td>2.07±0.54</td><td>0.44</td></td<>		In-segment MLD (mm)	1.89±0.41	1.86±0.52	0.84	1.98±0.48	2.07±0.54	0.44
In-stent MLD (mm) 2.17±0.43 2.49±0.44 0.07 2.40±0.56 2.46±0.60 0.66 In-stent DS (%) 22.46±7.11 18.9±7.01 0.22 19.83±9.72 17.57±7.40 0.26 At 8-month follow-up Reference diameter (mm) 3.0±0.58 2.79±0.39 0.17 2.95±1.23 2.89±1.00 0.85 In-segment MLD (mm) 1.90±0.75 1.75±0.37 0.53 1.91±0.88 2.02±0.75 0.01 In-segment MLD (mm) 2.82±0.63 1.79±0.37 0.53 1.91±0.88 2.52±1.83 0.31 In-segment MLD (mm) 2.82±27.64 34.60±1.573 0.06 2.85±0.88 1.82±0.034 0.49 In-stent DS (%) 2.42±7.64 34.60±1.573 0.061 51.139 0.16±0.98 0.99 Restenosis rate (% of patients)* In-segment 1(9.1) 3(20.0) 0.61 5(1.3.9) 3(7.9) 0.71 Restenosis rate (% of patients)* In-segment DS (%) 2.82 0 0 0 N 4(11.1) 3(7.9) 0.71 Reference diamet		In-segment DS (%)	38.09±17.23	33.16±13.01	0.41	29.20±10.35	28.66±9.63	0.82
Instant or set of the s		In-stent MLD (mm)	2.17±0.43	2.49±0.44	0.07	2.40±0.56	2.46±0.60	0.66
At B-month follow-upReference diameter (mm)3.10±0.582.79±0.390.172.95±1.232.89±1.000.81In-segment MLD (mm)1.90±0.751.75±0.370.531.91±0.882.02±0.750.57In-segment DS (%)35.81±1.313.48±15.780.533.79±2.3333.2.52±2.1330.010In-segment Late loss (mm)0.00±0.740.10±0.470.530.03±0.790.01±0.480.90In-stent MLD (mm)2.8±0.631.79±0.390.012.25±0.982.29±0.840.404In-stent DS (%)2.42±7.443.4.60±15.730.002.65±0.951.61±0.980.95Restensis rate (% of patient)In-segment1.0.913.(20.00)0.150.16±0.980.97Restensis rate (% of patient)In-segment1.0.913.(20.01)0.103.12.890.010.71Total coronary oc: T-st 3moths000Ns4.(11.1)3.(7.9)0.71Total coronary oc: S-st 3mothsSES (n=24)Reference diameter (m)3.81±1.063.20±1.420.632.88±0.501.96±0.521.06±0.52In-segment DS (%)3.81±1.063.20±1.420.632.88±0.543.14±1.360.10±1.96±0.521.96±0.521.06±0.54In-segment DS (%)3.81±1.063.20±1.230.642.88±0.543.04±0.540.68±0.540.68±0.540.68±0.540.68±0.540.68±0.540.68±0.540.68±0.540.68±0.540.68±0.540.68±0.540.68±0.540.68±0.540.68±0.54<		In-stent DS (%)	22.46±7.11	18.96±7.01	0.22	19.83±9.72	17.57±7.40	0.26
Insegment MLD (mm)1.90±0.7s1.75±0.370.531.91±0.8s2.02±0.7s0.617In-segment DS (%)35.81±1.35134.84±1.5.7s0.8737.93±2.3932.52±2.1830.31In-segment Late loss (mm)0.00±0.740.10±0.470.530.01±0.472.25±0.982.29±0.480.90In-stent MLD (mm)2.42±2.7634.60±1.750.002.08±1.2318.20±0.440.84In-stent S (%)2.42±2.7634.60±1.750.002.08±1.2318.20±0.440.90Restenosis rate (% of patients)*In-segment (mm)0.12±0.500.70±0.400.15±1.050.16±0.9510.6±0.95RecclusionsIn-segment (mm)0.01312.000.0111.280.010.47Total coronary oct-sS monthsS S Nather (met and the field set and the fi	At 8-month	Reference diameter (mm)	3.10±0.58	2.79±0.39	0.17	2.95±1.23	2.89±1.00	0.81
Insegnent DS(%)35.81±1.3034.84±1.5780.8737.93±2.3332.52±1.830.01Insegnent late loss (mm)0.00±0.740.10±0.740.130.03±0.790.01±0.840.90Insetnt LD (mm)2.82±0.633.70±0.790.012.82±0.840.84±1.530.82±1.530.72±1.540.72±1.540.72±1.540.72±1.540.72±1.540.72±1.540.72±1.540.72±1.540.72±1.540.72±1.540.72±1.540.72±1.540.72±1.540.72±1.550.72±1.540.72±1.550.72±1.540.72±1.540.72±1.540.72±1.540.72±1.540.72±1.	follow-up	In-segment MLD (mm)	1.90±0.75	1.75±0.37	0.53	1.91±0.88	2.02±0.75	0.57
In-segment late loss (mm) 0.00±0.74 0.10±0.47 0.53 0.03±0.79 0.01±0.84 0.90 In-stent MLD (mm) 2.38±0.63 1.790.39 0.01 2.25±0.98 2.29±0.84 0.84 In-stent DS (%) 24.22±7.64 34.60±15.73 0.06 20.86±12.35 18.20±10.34 0.44 In-stent late loss (mm) -0.21±0.50 0.70±0.40 <0.001		In-segment DS (%)	35.81±13.51	34.84±15.78	0.87	37.93±23.93	32.52±21.83	0.31
In-stent MLD (mm) 2.38±0.63 1.79±0.39 0.01 2.25±0.98 2.29±0.84 0.84 In-stent DS (%) 24.22±7.64 34.60±15.73 0.06 20.86±12.35 18.20±10.34 0.44 In-stent late loss (mm) -0.21±0.50 0.70±0.40 <0.001		In-segment late loss (mm)	0.00±0.74	0.10±0.47	0.53	0.03.±0.79	0.01±0.84	0.90
Instant DS (%)24.22±7.6434.60±15.730.0620.86±1.2318.20±1.040.44Instant Lak loss (mm)-0.21±0.500.70±0.400.01010.15±1.050.16±0.980.95Resensis rate (%) of patients)In-segment10.913(20.000.615(13.9)3(7.9)0.47RecclusionsInstant03(18.8)0.231(2.8)0.00.49RecclusionsSet (n=24)00Nc4(11.1)3(7.9)0.71Total coronary octorS monthsSet (n=24)Phylice (n=24)Set (n=24)0.880.950.982.95±0.500.982.95±0.500.982.95±0.500.970.010.01After procedure In-segment MLD (mm)1.80±0.372.05±0.570.071.96±0.521.96±0.520.97±0.400.92±0.40		In-stent MLD (mm)	2.38±0.63	1.79±0.39	0.01	2.25±0.98	2.29±0.84	0.84
In-stent late loss (mm)-0.21±0.00.70±0.00.00010.15±1.000.16±0.080.095Restenosis rate (% of patients)*In-segment10.913.(20.000.615.(13.00)3.(7.00)0.47Reocclusions000NS4.(11.00)3.(7.00)0.47Total coronary oct-sist s-3 monthsSES (n=24)Endeavor (n=24)P-valueSES (n=44)Resolute (n=44)P-valueAfter procedure In-segment MLD (mm)2.96±0.482.95±0.500.071.96±0.502.99±0.403.012*1.00In-segment MLD (mm)1.80±0.372.06±0.510.071.96±0.503.04±0.503.012*1.00In-segment MLD (mm)3.381±1.013.201±1.420.632.96±1.203.04±0.503.04±0.503.04±0.50In-segment MLD (mm)2.33±0.501.82±0.320.072.38±0.503.04±0.503.01±0.503.01±0.503.01±0.50Aft-Semonth follow-upReference diameter (mm)3.17±0.501.82±0.320.012.08±0.542.04±0.503.01±0.503.01±0.503.01±0.503.01±0.503.01±0.503.01±0.503.02±0.55		In-stent DS (%)	24.22±7.64	34.60±15.73	0.06	20.86±12.35	18.20±10.34	0.44
Restenosis rate (% of patients)*In-segment1 (9.1)3 (20.0)0.615 (13.9)3 (7.9)0.47Reocclusions03 (18.8)0.231 (2.8)00.49Reocclusions0NS4 (11.1)3 (7.9)0.71Total coronary octusSEndeavor (n=24)PvalueSES (n=24)Resolute (n=44)PvalueAfter procedureReference diameter (mm)2.96±0.482.95±0.550.982.88±0.562.97±0.400.37In-segment MLD (mm)1.80±0.372.06±0.570.071.96±0.521.96±0.551.00In-segment MLD (mm)2.33±0.392.38±0.500.672.38±0.542.40±0.450.85In-set MLD (mm)2.33±0.392.38±0.500.672.38±0.542.40±0.450.85In-set MLD (mm)2.105±8.7318.70±1.280.023.04±0.583.07±0.720.85In-segment MLD (mm)3.17±0.582.81±0.420.033.04±0.583.07±0.720.58In-segment MLD (mm)0.24±0.420.24±0.550.003-0.12±0.450.440.68In-segment MLD (mm)2.41±0.691.96±0.360.0152.44±0.532.43±0.540.44In-segment MLD (mm)2.41±0.691.96±0.360.0152.44±0.530.420.43In-segment MLD (mm)2.41±0.691.96±0.360.0152.44±0.530.420.43In-segment MLD (mm)2.41±0.691.96±0.360.0152.44±0.530.420.48In-segmen		In-stent late loss (mm)	-0.21±0.50	0.70±0.40	<0.0001	0.15±1.05	0.16±0.98	0.95
(% of patients)** In-stent 0 3 (18.8) 0.23 1 (2.8) 0 0.49 Reocclusions 0 0 NS 4 (11.1) 3 (7.9) 0.71 Total coronary oc: S months SES (n=24) Endeavor (n=21) p-value SES (n=44) Resolute (n=45) p-value P-value After procedure Reference diameter (mm) 2.96±0.48 2.95±0.55 0.98 2.88±0.56 2.97±0.40 0.37 In-segment MLD (mm) 1.80±0.37 2.06±0.57 0.07 1.96±0.52 1.96±0.55 1.0 In-segment DS (%) 33.81±10.61 32.01±14.32 0.63 29.69±12.36 31.42±13.86 0.10 In-stent MLD (mm) 2.33±0.39 2.38±0.50 0.67 2.38±0.54 2.40±0.45 0.85 In-stent DS (%) 21.05±8.73 18.70±12.87 0.48 17.47±7.54 19.56±7.18 0.19 At 8-month follow-up Reference diameter (mm) 3.17±0.58 2.81±0.42 0.03 3.04±0.58 3.07±0.72 0.85 In-segment MLD (mm) </td <td>Restenosis rate</td> <td>In-segment</td> <td>1 (9.1)</td> <td>3 (20.0)</td> <td>0.61</td> <td>5 (13.9)</td> <td>3 (7.9)</td> <td>0.47</td>	Restenosis rate	In-segment	1 (9.1)	3 (20.0)	0.61	5 (13.9)	3 (7.9)	0.47
Reocclusions 0 0 NS 4 (11.1) 3 (7.9) 0.71 Total coronary oc: S months SES (n=24) Endeavor (n=21) p -value SES (n=44) Resolute (n=45) p -value After procedure Reference diameter (mm) 2.96±0.48 2.95±0.55 0.98 2.88±0.56 2.97±0.40 0.37 In-segment MLD (mm) 1.80±0.37 2.06±0.57 0.07 1.96±0.52 1.96±0.55 1.06 In-segment DS (%) 33.81±10.61 32.01±14.32 0.63 29.69±12.36 31.42±13.86 0.10 In-segment DS (%) 33.81±10.61 32.01±14.32 0.63 2.96±0.54 2.40±0.45 0.85 In-set MLD (mm) 2.33±0.39 2.38±0.50 0.67 2.38±0.54 2.40±0.45 0.85 In-set MLD (mm) 2.105±8.73 18.70±12.87 0.48 17.47±7.54 19.56±7.18 0.19 follow-up Reference diameter (mm) 3.17±0.58 2.81±0.42 0.03 3.04±0.58 3.07±0.72 0.85 In-segment MLD (mm) 2.04±0.52	(% of patients)*	In-stent	0	3 (18.8)	0.23	1 (2.8)	0	0.49
Total coronary ocUusions <3 months SES (n=24) Endeavor (n=21) p-value SES (n=44) Resolute (n=45) p-value After procedure Reference diameter (mm) 2.96±0.48 2.95±0.55 0.98 2.88±0.56 2.97±0.40 0.37 In-segment MLD (mm) 1.80±0.37 2.06±0.57 0.07 1.96±0.52 1.96±0.55 1.0 In-segment DS (%) 33.81±10.61 32.01±14.32 0.63 29.69±12.36 31.42±13.86 0.10 In-segment DS (%) 23.3±0.39 2.38±0.50 0.67 2.38±0.54 2.40±0.45 0.85 In-setnt DS (%) 21.05±8.73 18.70±12.87 0.48 17.47±7.54 19.56±7.18 0.19 At 8-month follow-up Reference diameter (mm) 3.17±0.58 2.81±0.42 0.03 3.04±0.58 3.07±0.72 0.85 In-segment MLD (mm) 2.04±0.52 1.82±0.32 0.12 2.08±0.54 2.14±0.64 0.68 In-segment MLD (mm) 2.04±0.52 1.82±0.32 0.12 2.08±0.54 2.14±0.64 0.68 In-segment MLD (mm)	Reocclusions		0	0	NS	4 (11.1)	3 (7.9)	0.71
After procedure Reference diameter (mm) 2.96±0.48 2.95±0.55 0.98 2.88±0.56 2.97±0.40 0.37 In-segment MLD (mm) 1.80±0.37 2.06±0.57 0.07 1.96±0.52 1.96±0.55 1.0 In-segment MLD (mm) 1.80±0.37 2.06±0.57 0.07 1.96±0.52 1.96±0.55 1.0 In-segment DS (%) 33.81±10.61 32.01±14.32 0.63 29.69±12.36 31.42±13.86 0.10 In-stent MLD (mm) 2.33±0.39 2.38±0.50 0.67 2.38±0.54 2.40±0.45 0.85 In-stent DS (%) 21.05±8.73 18.70±12.87 0.48 17.47±7.54 19.56±7.18 0.19 At 8-month follow-up Reference diameter (mm) 3.17±0.58 2.81±0.42 0.03 3.04±0.58 3.07±0.72 0.85 In-segment MLD (mm) 2.04±0.52 1.82±0.32 0.12 2.08±0.54 2.14±0.64 0.68 In-segment MLD (mm) 2.04±0.55 0.003 -0.12±0.45 -0.17±0.58 0.68 In-stent MLD (mm) 2.41±0.69 1.96±0.36 0.01	Total coronary occl	usions <3 months	SES	Endeavor	<i>p</i> -value	SES	Resolute	<i>p</i> -value
After procedure Reference diameter (mm) 2.96±0.48 2.95±0.55 0.98 2.88±0.56 2.97±0.40 0.37 In-segment MLD (mm) 1.80±0.37 2.06±0.57 0.07 1.96±0.52 1.96±0.55 1.0 In-segment DS (%) 33.81±10.61 32.01±14.32 0.63 29.69±12.36 31.42±13.86 0.10 In-segment DS (%) 23.3±0.39 2.38±0.50 0.67 2.38±0.54 2.40±0.45 0.85 In-stent DS (%) 21.05±8.73 18.70±12.87 0.48 17.47±7.54 19.56±7.18 0.19 At 8-month follow-up Reference diameter (mm) 3.17±0.58 2.81±0.42 0.03 3.04±0.58 3.07±0.72 0.85 In-segment MLD (mm) 2.04±0.52 1.82±0.32 0.12 2.08±0.54 2.14±0.64 0.68 In-segment DS (%) 33.36±11.43 32.58±9.70 0.81 27.85±11.13 29.02±15.25 0.68 In-segment DS (%) -0.24±0.42 0.24±0.55 0.003 -0.12±0.45 -0.17±0.58 0.68 In-stent MLD (mm) 2.41±0.69 <td< th=""><th></th><th></th><th>(n=24)</th><th>(n=21)</th><th>,</th><th>(n=44)</th><th>(n=45)</th><th></th></td<>			(n=24)	(n=21)	,	(n=44)	(n=45)	
In-segment MLD (mm) 1.80±0.37 2.06±0.57 0.07 1.96±0.52 1.96±0.55 1.0 In-segment DS (%) 33.81±10.61 32.01±14.32 0.63 29.69±12.36 31.42±13.86 0.10 In-stent MLD (mm) 2.33±0.39 2.38±0.50 0.67 2.38±0.54 2.40±0.45 0.85 In-stent DS (%) 21.05±8.73 18.70±12.87 0.48 17.47±7.54 19.56±7.18 0.19 At 8-month follow-up Reference diameter (mm) 3.17±0.58 2.81±0.42 0.03 3.04±0.58 3.07±0.72 0.85 In-segment MLD (mm) 2.04±0.52 1.82±0.32 0.12 2.08±0.54 2.14±0.64 0.68 In-segment MLD (mm) 2.04±0.52 1.82±0.32 0.12 2.08±0.54 2.14±0.64 0.68 In-segment MLD (mm) 2.04±0.52 0.003 -0.12±0.45 -0.17±0.58 0.68 In-segment MLD (mm) 2.41±0.69 1.96±0.36 0.015 2.44±0.53 2.43±0.75 0.92 In-stent MLD (mm) 2.41±0.69 1.96±0.36 0.005 -0.06±0.49	After procedure	Reference diameter (mm)	2.96±0.48	2.95±0.55	0.98	2.88±0.56	2.97±0.40	0.37
In-segment DS (%) 33.81±10.61 32.01±14.32 0.63 29.69±12.36 31.42±13.86 0.10 In-stent MLD (mm) 2.33±0.39 2.38±0.50 0.67 2.38±0.54 2.40±0.45 0.85 In-stent DS (%) 21.05±8.73 18.70±12.87 0.48 17.47±7.54 19.56±7.18 0.19 At 8-month follow-up Reference diameter (mm) 3.17±0.58 2.81±0.42 0.03 3.04±0.58 3.07±0.72 0.85 In-segment MLD (mm) 2.04±0.52 1.82±0.32 0.12 2.08±0.54 2.14±0.64 0.68 In-segment DS (%) 33.36±11.43 32.58±9.70 0.81 27.85±11.13 29.02±15.25 0.68 In-segment late loss (mm) -0.24±0.42 0.24±0.55 0.003 -0.12±0.45 -0.17±0.58 0.68 In-stent MLD (mm) 2.41±0.69 1.96±0.36 0.015 2.44±0.53 2.43±0.75 0.92 In-stent MLD (mm) 2.41±0.69 1.96±0.36 0.015 2.44±0.53 2.43±0.75 0.92 In-stent MLD (mm) 2.41±0.69 1.96±0.36 0.		In-segment MLD (mm)	1.80±0.37	2.06±0.57	0.07	1.96±0.52	1.96±0.55	1.0
In-stent MLD (mm) 2.33±0.39 2.38±0.50 0.67 2.38±0.54 2.40±0.45 0.85 In-stent DS (%) 21.05±8.73 18.70±12.87 0.48 17.47±7.54 19.56±7.18 0.19 At 8-month follow-up Reference diameter (mm) 3.17±0.58 2.81±0.42 0.03 3.04±0.58 3.07±0.72 0.85 In-segment MLD (mm) 2.04±0.52 1.82±0.32 0.12 2.08±0.54 2.14±0.64 0.68 In-segment DS (%) 33.36±11.43 32.58±9.70 0.81 27.85±11.13 29.02±15.25 0.68 In-segment late loss (mm) -0.24±0.42 0.24±0.55 0.003 -0.12±0.45 -0.17±0.58 0.68 In-stent MLD (mm) 2.41±0.69 1.96±0.36 0.015 2.44±0.53 2.43±0.75 0.92 In-stent MLD (mm) 2.41±0.69 1.96±0.36 0.015 2.44±0.53 2.43±0.75 0.92 In-stent DS (%) 24.81±13.02 29.68±13.16 0.23 19.70±8.91 21.23±11.34 0.48 (% of patients)* In-segment 1 (4.2) 1 (5.3)		In-segment DS (%)	33.81±10.61	32.01±14.32	0.63	29.69±12.36	31.42±13.86	0.10
At 8-month follow-up Reference diameter (mm) 3.17±0.58 2.81±0.42 0.03 3.04±0.58 3.07±0.72 0.85 In-segment MLD (mm) 2.04±0.52 1.82±0.32 0.12 2.08±0.54 2.14±0.64 0.68 In-segment DS (%) 33.36±11.43 32.58±9.70 0.81 27.85±11.13 29.02±15.25 0.68 In-segment DS (%) 33.36±11.43 32.58±9.70 0.81 27.85±11.13 29.02±15.25 0.68 In-segment Iate loss (mm) -0.24±0.42 0.24±0.55 0.003 -0.12±0.45 -0.17±0.58 0.68 In-stent MLD (mm) 2.41±0.69 1.96±0.36 0.015 2.44±0.53 2.43±0.75 0.92 In-stent DS (%) 24.81±13.02 29.68±13.16 0.23 19.70±8.91 21.23±11.34 0.48 In-stent Iate loss (mm) -0.08±0.52 0.42±0.58 0.005 -0.06±0.49 -0.02±0.59 0.72 Restenosis rate (% of patients)* In-segment 1 (4.2) 1 (5.3) 1.0 0 3 (6.8) 0.24 (% of patients)* In-stent		In-stent MLD (mm)	2.33±0.39	2.38±0.50	0.67	2.38±0.54	2.40±0.45	0.85
At 8-month follow-up Reference diameter (mm) 3.1/±0.58 2.81±0.42 0.03 3.04±0.58 3.0/±0.72 0.85 In-segment MLD (mm) 2.04±0.52 1.82±0.32 0.12 2.08±0.54 2.14±0.64 0.68 In-segment DS (%) 33.36±11.43 32.58±9.70 0.81 27.85±11.13 29.02±15.25 0.68 In-segment late loss (mm) -0.24±0.42 0.24±0.55 0.003 -0.12±0.45 -0.17±0.58 0.68 In-stent MLD (mm) 2.41±0.69 1.96±0.36 0.015 2.44±0.53 2.43±0.75 0.92 In-stent DS (%) 24.81±13.02 29.68±13.16 0.23 19.70±8.91 21.23±11.34 0.48 In-stent Late loss (mm) -0.08±0.52 0.42±0.58 0.005 -0.06±0.49 -0.02±0.59 0.72 Restenosis rate (% of patients)* In-segment 1 (4.2) 1 (5.3) 1.0 0 3 (6.8) 0.24 (% of patients)* In-stent 0 1 (5.3) 0.44 0 1 (2.3) 1.0 Reocclusions 0 0		In-stent DS (%)	21.05±8./3	18.70±12.87	0.48	1/.4/±/.54	19.56±7.18	0.19
In-segment MLD (mm) 2.04±0.52 1.82±0.32 0.12 2.08±0.54 2.14±0.64 0.68 In-segment DS (%) 33.36±11.43 32.58±9.70 0.81 27.85±11.13 29.02±15.25 0.68 In-segment late loss (mm) -0.24±0.42 0.24±0.55 0.003 -0.12±0.45 -0.17±0.58 0.68 In-stent MLD (mm) 2.41±0.69 1.96±0.36 0.015 2.44±0.53 2.43±0.75 0.92 In-stent MLD (mm) 2.41±0.69 1.96±0.36 0.015 2.44±0.53 2.43±0.75 0.92 In-stent MLD (mm) 2.41±0.69 1.96±0.36 0.015 2.44±0.53 2.43±0.75 0.92 In-stent DS (%) 24.81±13.02 29.68±13.16 0.23 19.70±8.91 21.23±11.34 0.48 In-stent late loss (mm) -0.08±0.52 0.42±0.58 0.005 -0.06±0.49 -0.02±0.59 0.72 Restenosis rate (% of patients)* In-segment 1 (4.2) 1 (5.3) 1.0 0 3 (6.8) 0.24 (% of patients)* In-stent 0 0 1 (2	At 8-month	Reference diameter (mm)	3.1/±0.58	2.81±0.42	0.03	3.04±0.58	3.0/±0./2	0.85
In-segment DS (%) 33.36±11.43 32.58±9.70 0.81 27.85±11.13 29.02±15.25 0.68 In-segment late loss (mm) -0.24±0.42 0.24±0.55 0.003 -0.12±0.45 -0.17±0.58 0.68 In-stent MLD (mm) 2.41±0.69 1.96±0.36 0.015 2.44±0.53 2.43±0.75 0.92 In-stent DS (%) 24.81±13.02 29.68±13.16 0.23 19.70±8.91 21.23±11.34 0.48 In-stent late loss (mm) -0.08±0.52 0.42±0.58 0.005 -0.06±0.49 -0.02±0.59 0.72 Restenosis rate (% of patients)* In-segment 1 (4.2) 1 (5.3) 1.0 0 3 (6.8) 0.24 Reocclusions 0 0 1 (5.3) 0.44 0 1 (2.3) 1.0	ionow up	In-segment MLD (mm)	2.04±0.52	1.82±0.32	0.12	2.08±0.54	2.14±0.64	0.68
In-segment late loss (mm) -0.24±0.42 0.24±0.55 0.003 -0.12±0.45 -0.17±0.58 0.68 In-stent MLD (mm) 2.41±0.69 1.96±0.36 0.015 2.44±0.53 2.43±0.75 0.92 In-stent DS (%) 24.81±13.02 29.68±13.16 0.23 19.70±8.91 21.23±11.34 0.48 In-stent late loss (mm) -0.08±0.52 0.42±0.58 0.005 -0.06±0.49 -0.02±0.59 0.72 Restenosis rate (% of patients)* In-segment 1 (4.2) 1 (5.3) 1.0 0 3 (6.8) 0.24 Reocclusions 0 0 1 (5.3) 0.44 0 1 (2.3) 1.0		In-segment DS (%)	33.36±11.43	32.58±9.70	0.81	27.85±11.13	29.02±15.25	0.68
In-stent MLD (mm) 2.41±0.69 1.96±0.36 0.015 2.44±0.53 2.43±0.75 0.92 In-stent DS (%) 24.81±13.02 29.68±13.16 0.23 19.70±8.91 21.23±11.34 0.48 In-stent late loss (mm) -0.08±0.52 0.42±0.58 0.005 -0.06±0.49 -0.02±0.59 0.72 Restenosis rate (% of patients)* In-segment 1 (4.2) 1 (5.3) 1.0 0 3 (6.8) 0.24 Rescelusions 0 1 (5.3) 0.44 0 1 (2.3) 1.0		In-segment late loss (mm)	-0.24±0.42	0.24±0.55	0.003	-0.12±0.45	-0.17±0.58	0.68
In-stent DS (%) 24.81±13.02 29.68±13.16 0.23 19.70±8.91 21.23±11.34 0.48 In-stent late loss (mm) -0.08±0.52 0.42±0.58 0.005 -0.06±0.49 -0.02±0.59 0.72 Restenosis rate (% of patients)* In-segment 1 (4.2) 1 (5.3) 1.0 0 3 (6.8) 0.24 Reocclusions 0 1 (5.3) 0.44 0 1 (2.3) 1.0		In-stent MLD (mm)	2.41±0.69	1.96±0.36	0.015	2.44±0.53	2.43±0.75	0.92
In-stent late loss (mm) -0.08±0.52 0.42±0.58 0.005 -0.06±0.49 -0.02±0.59 0.72 Restenosis rate (% of patients)* In-segment 1 (4.2) 1 (5.3) 1.0 0 3 (6.8) 0.24 Reocclusions In-stent 0 1 (5.3) 0.44 0 1 (2.3) 1.0 Reocclusions 0 0 0 1.0 0 1 (2.3) 1.0		In-stent DS (%)	24.81±13.02	29.68±13.16	0.23	19.70±8.91	21.23±11.34	0.48
Restenosis rate (% of patients)* In-segment 1 (4.2) 1 (5.3) 1.0 0 3 (6.8) 0.24 In-stent 0 1 (5.3) 0.44 0 1 (2.3) 1.0 Reocclusions 0 0 0 1.0 0 1 (2.3) 1.0		In-stent late loss (mm)	-0.08±0.52	0.42±0.58	0.005	-0.06±0.49	-0.02±0.59	0.72
Reocclusions In-stent 0 1 (5.3) 0.44 0 1 (2.3) 1.0 Reocclusions 0 0 1.0 0 1.0	Restenosis rate	In-segment	1 (4.2)	1 (5.3)	1.0	0	3 (6.8)	0.24
Reocclusions 0 0 1.0 0 1 (2.3) 1.0		In-stent	0	1 (5.3)	0.44	0	1 (2.3)	1.0
	Reocclusions		0	0	1.0	0	1 (2.3)	1.0

Table 4. Clinical events during 12-month follow-up.

Total coronary occlusions		SES (n=51)	Endeavor (n=46)	<i>p</i> -value	SES (n=103)	Resolute (n=104)	<i>p</i> -value
Death, n	Cardiac	1	0		0	0	
	Non-cardiac	0	0		0	2	
Myocardial	infarction, n	0	2		1	2	
Definite or	probable stent thrombosis, n*	1	2		1	1	
Target lesio	on revascularisation (TLR), n %	5 (9.8)	7 (15.2)	0.54	6 (5.8)	4 (3.8)	0.54
	PCI	5 (9.8)	6 (13.0)	0.75	5 (4.9)	3 (2.9)	0.50
	CABG	0	1 (2.2)	0.47	1 (1.0)	1 (1.0)	1.0
Target vess	el revascularisation, n % [‡]	5 (9.8)	7 (15.2)	0.54	6 (5.8)	4 (3.8)	0.54
Reocclusio	ns no TLR	0	0	1.0	4 (5.0)	4 (4.7)	1.0
Target vess	el failure, n %	6 (11.8)	7 (15.2)	0.77	6 (5.8)	6 (5.8)	1.0
Target vess	el failure+reocclusions	6 (11.8)	7 (15.2)	0.77	10 (9.7)	10 (9.6)	1.0
MACE, n (%)	6 (11.8)	7 (15.2)	0.77	6 (5.8)	8 (7.7)	0.78
Chronic to	otal occlusions	SES (n=14)	Endeavor (n=18)	<i>p</i> -value	SES (n=46)	Resolute (n=44)	<i>p</i> -value
Death, n	Cardiac	0	0		0	0	
	Non-cardiac	0	0		0	0	
Myocardial	infarction, n	0	1		0	1	
Definite or	probable stent thrombosis, n*	0	1		0	0	
Target lesio	on revascularisation (TLR), n %	0	2 (11.1)	0.49	4 (8.7)	1 (2.3)	0.36
PCI		0	2 (11.1)	0.49	4 (8.7)	1 (2.3)	0.36
CABG		0	0	1.0	1 (2.2)	0	1.0
Target vess	el revascularisation, n % [‡]	0	2 (11.1)	0.49	5 (10.9)	1 (2.3)	0.20
Reocclusio	ns no TLR	0	0	1.0	4 (11.1)	3 (7.9)	0.71
Target vess	el failure, n %	0	2 (11.1)	0.49	5 (10.9)	2 (4.5)	0.43
Target vess	el failure+reocclusions	0	2 (11.1)	0.49	9 (19.6)	5 (11.4)	0.39
MACE, n (%)	0	2 (11.1)	0.49	5 (10.9)	2 (4.5)	0.43
Total coro	nary occlusions <3 months	SES (n=37)	Endeavor (n=28)	<i>p</i> -value	SES (n=57)	Resolute (n=60)	<i>p</i> -value
Death, n	Cardiac	1	0		0	0	
	Non-cardiac	0	0		0	2	
Myocardial	infarction, n	0	1		1	1	
Definite or	probable stent thrombosis, n*	1	1		1	1	
Target lesio	on revascularisation (TLR), n %	5 (13.5)	4 (14.3)	1.0	1 (1.8)	2 (3.4)	1.0
PCI		5 (13.5)	4 (14.3)	1.0	1 (1.8)	2 (3.4)	1.0
	CABG	0	1 (3.6)	0.43	0	1 (1.7)	1.0
Reocclusio	ns no TLR	0	0	1.0	0	1 (2.3)	1.0
Target vess	el failure, n %	6 (16.2)	5 (17.9)	1.0	1 (1.8)	4 (6.8)	0.36
Target vess	el failure+reocclusions	6 (16.2)	5 (17.9)	1.0	1 (1.8)	5 (8.3)	0.21
MACE, n (%)	6 (16.2)	5 (17.9)	1.0	1 (1.8)	6 (10.2)	0.11
*according	to the ARC criteria; [‡] including TLRs						

In the PRISON II trial, we demonstrated 6% VLST after five years in the patient group treated with SES⁹. The pathological mechanism of VLST remained unresolved. However, incomplete vessel healing due to late acquired incomplete stent strut apposition, chronic inflammation and positive vessel remodelling have been proposed as a possible cause³³. Incomplete vessel healing after

SES was also suggested by detecting peri-stent contrast staining (PSS) at repeated angiography in the j-Cypher registry³⁴. Peri-stent contrast staining was related to stent fracture and mostly observed with SES in CTOs, long lesions and lesions in coronaries with large reference diameters. More importantly, the occurrence of PSS was associated wth TLR and VLST. In this study, we did not investigate

the occurrence of PSS or stent fracture and we have to await our long-term follow-up results to observe the possible occurrence of late catch-up and VLST.

Finally, this study involved a combined population of patients with CTOs and nCTOs. Approximately 40% of the patients had a true CTO with an estimated occlusion length of 28 mm and a total stent length of 43 mm. These lesion characteristics are comparable to true CTOs reported in other CTO registries³⁵⁻³⁷. In CTOs, we observed a higher degree of late lumen loss. However, the efficacy of all investigated stents was similar in both CTOs and nCTOs.

In contrast to the results during the BMS era⁴², the use of the three different DES systems in our study seems to provide similar angiographic and clinical results in TCO and in *de novo* lesions. According to our findings, we must state that both the SES and the Resolute ZES are safe in treatment of TCO and are associated with low rates of adverse events due to their potent inhibition of restenosis. Future randomised study designs have to determine if other next-generation DES might be more effective for this specific indication⁴³.

Study limitations

There are several limitations that need to be acknowledged. The split of the study in two was not pre-planned but driven by the availability of the Endeavor and Resolute stents. As a result both studies are relatively small. Due to this fact, the results of the trial should be considered as hypothesis-generating. The lack of power in the first phase was compensated by a larger treatment effect. The *post hoc* non-inferiority design of the second phase necessarily utilised a wide non-inferiority boundary.

Furthermore, taking an angiographic primary endpoint, the conclusions of our trial are based on incomplete observations: 78% angiographic follow-up in the current study. Nevertheless, the percentages of angiographic follow-up were comparable between the stent groups.

Finally, only 40% of patients had a true CTO. Therefore, the results of the total study population cannot be extrapolated to only patients with CTO. Our subgroup analysis clearly shows the results for patients with a true CTO.

Conclusions

Implantation of an SES or a Resolute ZES after successful TCO recanalisation resulted in a favourable and comparable antirestenotic efficacy and safety profile. Endeavor ZES implantation was associated with a greater amount of neointimal hyperplasia compared to SES. Both SES and Resolute ZES can be recommended in the treatment of TCO.

Funding

This study was supported by an unrestricted research grant from the Cordis Corporation.

Conflict of interest statement

J. J. Koolen received research grants from Biotronik SE & Co. KG (Berlin, Germany) and J.P. Henriques received research grants from

Abbott Vascular (Santa Clara, CA, USA) and Abiomed (Danvers, MA, USA). All other authors have no conflicts of interest to declare.

References

1. Rahel BM, Suttorp MJ, Laarman GJ, Kiemeneij F, Bal ET, Rensing BJ, Ernst SM, Ten Berg JM, Kelder JC, Plokker HW. Primary stenting of occluded native coronary arteries: Final results of the primary stenting of occluded native coronary arteries (PRISON) study. *Am Heart J.* 2004;147:e16-e20.

2. Rubartelli P, Niccoli L, Verna E, Giachero C, Zimarino M, Fontanelli A, Vassanelli C, Campolo L, Martuscelli E, Tommasini G. Stent implantation versus balloon angioplasty in chronic coronary occlusions: results from the GISSOC trial. Gruppo Italiano di Studio sullo Stent nelle Occlusioni Coronariche. *J Am Coll Cardiol*. 1998;32:90-6.

3. Sirnes PA, Golf S, Myreng Y, Mølstad P, Emanuelsson H, Albertsson P, Brekke M, Mangschau A, Endresen K, Kjekshus J. Stenting in Chronic Coronary Occlusion (SICCO): a randomized, controlled trial of adding stent implantation after successful angioplasty. *J Am Coll Cardiol.* 1996;28:1444-51.

4. Ge L, Iakovou I, Cosgrave J, Chieffo A, Montorfano M, Michev I, Airoldi F, Carlino M, Melzi G, Sangiorgi GM, Corvaja N, Colombo A. Immediate and mid-term outcomes of sirolimus-eluting stent implantation for chronic total occlusions. *Eur Heart J*. 2005;26:1056-62.

5. Hoye A, Tanabe K, Lemos PA, Aoki J, Saia F, Arampatzis C, Degertekin M, Hofma SH, Sianos G, McFadden E, van der Giessen WJ, Smits PC, de Feyter PJ, van Domburg RT, Serruys PW. Significant reduction in restenosis after the use of sirolimus-eluting stents in the treatment of chronic total occlusions. *J Am Coll Cardiol.* 2004;43:1954-8.

6. Werner GS, Krack A, Schwarz G, Prochnau D, Betge S, Figulla HR. Prevention of lesion recurrence in chronic total coronary occlusions by paclitaxel-eluting stents. *J Am Coll Cardiol*. 2004;44:2301-6.

7. Kastrati A, Dibra A, Mehilli J, Mayer S, Pinieck S, Pache J, Dirschinger J, Schomig A. Predictive factors of restenosis after coronary implantation of sirolimus- or paclitaxel-eluting stents. *Circulation*. 2006;113:2293-300.

8. Suttorp MJ, Laarman GJ, Rahel BM, Kelder JC, Bosschaert MA, Kiemeneij F, Ten Berg JM, Bal ET, Rensing BJ, Eefting FD, Mast EG. Primary stenting of totally occluded native coronary arteries II (PRISON II): a randomized comparison of bare metal stent implantation with sirolimus-eluting stent implantation for the treatment of total coronary occlusions. *Circulation*. 2006;114:921-8.

9. Van den Branden BJ, Rahel BM, Laarman GJ, Kelder JC, Ten Berg JM, Suttorp MJ. Five-year clinical outcome after primary stenting of totally occluded native coronary arteries: a randomised comparison of bare metal stent implantation with sirolimus-eluting stent implantation for the treatment of total coronary occlusions (PRISON II study). *EuroIntervention*. 2012;7:1189-96.

10. Fajadet J, Wijns W, Laarman GJ, Kuck KH, Ormiston J, Baldus S, Hauptmann KE, Suttorp MJ, Drzewieck J, Pieper M,

Schultheiss HP, Mauri L. Long-term follow-up of the randomised controlled trial to evaluate the safety and efficacy of the zotarolimus-eluting driver coronary stent in de novo native coronary artery lesions: five year outcomes in the ENDEAVOR II study. *EuroIntervention*. 2010;6:562-7.

11. Mauri L, Massaro JM, Jiang S, Meredith I, Wijns W, Fajadet J, Kandzari DE, Leon MB, Cutlip DE, Thompson KP. Long-term clinical outcomes with zotarolimus-eluting versus bare-metal coronary stents. *JACC Cardiovasc Interv.* 2010;3:1240-9.

12. Kandzari DE, Leon MB, Popma JJ, Fitzgerald PJ, O'Shaughnessy C, Ball MW, Turco M, Applegate RJ, Gurbel PA, Midei MG, Badre SS, Mauri L, Thompson KP, LeNarz LA, Kuntz RE. Comparison of zotarolimus-eluting and sirolimus-eluting stents in patients with native coronary artery disease. *J Am Coll Cardiol.* 2006;48:2440-7.

13. Byrne RA, Mehilli J, Iijima R, Schulz S, Pache J, Seyfarth M, Schomig A, Kastrati A. A polymer-free dual drug-eluting stent in patients with coronary artery disease: A randomized trial vs. Polymer-based drug-eluting stents. *Eur Heart J.* 2008;30:923-31.

14. Joner M, Nakazawa G, Finn AV, Quee SC, Coleman L, Acampado E, Wilson PS, Skorija K, Cheng Q, Xu X, Gold HK, Kolodgie FD, Virmani R. Endothelial cell recovery between comparator polymer-based drug-eluting stents. *J Am Coll Cardiol.* 2008;52:333-42.

15. Whelan DM, van der Giessen WJ, Krabbendam SC, van Vliet EA, Verdouw PD, Serruys PW, van Beusekom HM. Biocompatibility of phosphorylcholine coated stents in normal porcine coronary arteries. *Heart.* 2000;83:338-45.

16. Kim JS, Jang IK, Kim TH, Takano M, Kume T, Hur NW, Ko YG, Choi D, Hong MK, Jang Y. Optical coherence tomography evaluation of zotarolimus-eluting stents at 9-month follow-up: comparison with sirolimus-eluting stents. *Heart*. 2009;95:1907-12.

17. Miyazawa A, Ako J, Hongo Y, Hur S-H, Tsujino I, Courtney BK, Hassan AHM, Kandzari DE, Honda Y, Fitzgerald PJ. Comparison of vascular response to zotarolimus-eluting stent versus sirolimus-eluting stent: intravascular ultrasound results from ENDEAVOR III. *Am Heart J.* 2008;155:108-13.

18. Udipi K, Melder RJ, Chen M, Cheng P, Hezi-Yamit A, Sullivan C, Wong J, Wilcox J. The next generation Endeavor Resolute Stent: role of the BioLinx Polymer System. *EuroIntervention*. 2007;3:137-9.

19. Silber S, Windecker S, Vranckx P, Serruys PW; RESOLUTE All Comers investigators. Unrestricted randomised use of two new generation drug-eluting coronary stents: 2-year patient-related versus stent-related outcomes from the RESOLUTE All Comers trial. *Lancet.* 2011;9:1241-7.

20. Klugherz BD, Llanos G, Lieuallen W, Kopia GA, Papandreou G, Narayan P, Sasseen B, Adelman SJ, Falotico R, Wilensky RL. Twentyeight-day efficacy and phamacokinetics of the sirolimus-eluting stent. *Coron Artery Dis.* 2002;13:183-8.

21. Papafaklis MI, Chatzizisis YS, Naka KK, Giannoglou GD, Michalis LK. Drug-eluting stent restenosis: effect of drug type, release kinetics, hemodynamics and coating strategy. *Pharmacol Ther.* 2012;134:43-53.

22. Mauri L, Hsieh WH, Massaro JM, Ho KK, D'Agostino R, Cutlip DE. Stent thrombosis in randomized clinical trials of drugeluting stents. *N Engl J Med.* 2007;356:1020-9.

23. Dibra A, Kastrati A, Mehilli J, Pache J, Schühlen H, von Beckerath N, Ulm K, Wessely R, Dirschinger J, Schömig A. Paclitaxel-eluting or sirolimus-eluting stents to prevent restenosis in diabetic patients. *N Engl J Med.* 2005;18:663-70.

24. Sianos G, Werner GS, Galassi AR, Papafaklis MI, Escaned J, Hildick-Smith D, Christiansen EH, Gershlick A, Carlino M, Karlas A, Konstantinidis NV, Tomasello SD, Di Mario C, Reifart N. Recanalisation of chronic total coronary occlusions: 2012 consensus document from the EuroCTO club. *EuroIntervention*. 2012;8:139-45.

25. Colmenarez HJ, Escaned J, Fernández C, Lobo L, Cano S, del Angel JG, Alfonso F, Jimenez P, Bañuelos C, Gonzalo N, García E, Hernández R, Macaya C. Efficacy and safety of drugeluting stents in chronic total coronary occlusion recanalization. *J Am Coll Cardiol.* 2010;55:1854-66.

26. Rubartelli P, Petronio AS, Guiducci V, Sganzerla P, Bolognese L, Galli M, Sheiban I, Chirillo F, Ramondo A, Bellotti S. Comparison of sirolimus-eluting and bare metal stent for treatment of patients with total coronary occlusions: results of the GISSOC II-GISE multicentre randomized trial. *Eur Heart J.* 2010;31:2014-20.

27. Leon MB, Nikolsky E, Cutlip DE, Mauri L, Liberman H, Wilson H, Patterson J, Moses J, Kandzari DE. Improved late clinical safety with zotarolimus-eluting stents compared with paclitaxeleluting stents in patients with de novo coronary lesions: 3-year follow-up from the ENDEAVOR IV (Randomized Comparison of Zotarolimus- and Paclitaxel-Eluting Stents in Patients With Coronary Artery Disease) trial. *JACC Cardiovasc Interv.* 2010;3:1043-50.

28. Lotan C, Meredith IT, Mauri L, Liu M, Rothman MT. Safety and effectiveness of the Endeavor zotarolimus-eluting stent in realworld clinical practice: 12-month data from the E-Five registry. *JACC Cardiovasc Interv.* 2009;2:1227-35.

29. Rasmussen K, Maeng M, Kaltoft A, Thayssen P, Kelbaek H, Tilsted HH, Abildgaard U, Christiansen EH, Engstrøm T, Krusell LR, Ravkilde J, Hansen PR, Hansen KN, Abildstrøm SZ, Aarøe J, Jensen JS, Kristensen SD, Bøtker HE, Madsen M, Johnsen SP, Jensen LO, Sørensen HT, Thuesen L, Lassen JF. Efficacy and safety of zotarolimus-eluting and sirolimus-eluting coronary stents in routine clinical care (SORT OUT III): a randomised controlled superiority trial. *Lancet.* 2010;27:1090-9.

30. Fujii K, Kawasaki D, Oka K, Akahori H, Fukunaga M, Sawada H, Masutani M, Lee-Kawabata M, Tsujino T, Ohyanagi M, Masuyama T. Endothelium-dependent coronary vasomotor response and neointimal coverage of zotarolimus-eluting stents 3 months after implantation. *Heart.* 2011;97:977-82.

31. Meredith IT, Worthley SG, Whitbourn R, Walters D, McClean D, Ormiston J, Horrigan M, Wilkins GT, Hendriks R, Matsis P, Muller D, Cutlip DE. Long-term clinical outcomes with the next-generation Resolute Stent System: a report of the two-year followup from the RESOLUTE clinical trial. *EuroIntervention*. 2010;5:692-7.

EuroIntervention 2013;9:841-853

awa H, Uchida omparison of fiv tation for chron cclusion (from t 2-9. as GD, Obunai Kim YH, Park S ong-term outcon ic total occlusion MS, Carvalho H ote G, Goicolea I Perez de Prado

32. Waseda K, Ako J, Yamasaki M, Koizumi T, Ormiston J, Worthley SG, Whitbourn RJ, Walters DL, Honda Y, Meredith IT, Fitzgerald PJ. Short- and mid-term intravascular ultrasound analysis of the new zotarolimus-eluting stent with durable polymer – results from the RESOLUTE trial. *Circ J*. 2010;74: 2097-102.

33. Cook S, Wenaweser P, Togni M, Billinger M, Morger C, Seiler C, Vogel R, Hess O, Meier B, Windecker S. Incomplete stent apposition and very late stent thrombosis after drug-eluting stent implantation. *Circulation*. 2007;115:2426-34.

34. Imai M, Kadota K, Goto T, Fujii S, Yamamoto H, Fuku Y, Hosogi S, Hirono A, Tanaka H, Tada T, Morimoto T, Shiomi H, Kozuma K, Inoue K, Suzuki N, Kimura T, Mitsudo K. Incidence, risk factors, and clinical sequelae of angiographic peri-stent contrast staining after sirolimus-eluting stent implantation. *Circulation*. 2011;123:2382-91.

35. Galassi AR, Tomasello SD, Reifart N, Werner GS, Sianos G, Bonnier H, Sievert H, Ehladad S, Bufe A, Shofer J, Gershlick A, Hildick-Smith D, Escaned J, Erglis A, Sheiban IT, Thuesen L, Serra A, Christiansen E, Buettner A, Costanzo LB, Barrano G, Di Mario C. In-hospital outcomes of percutaneous coronary intervention in patients with chronic total occlusion: insights from the ERCTO (European Registry of Chronic Total Occlusion) registry. *EuroIntervention*. 2011;7:472-9.

36. Kato M, Kimura T, Morimoto T, Nishikawa H, Uchida F, Suzuki H, Hayashi Y, Kadota K, Mitsudo K. Comparison of fiveyear outcome of sirolimus-eluting stent implantation for chronic total occlusions versus for non-chronic total occlusion (from the j-Cypher registry). *Am J Cardiol.* 2012;110:1282-9.

37. Mehran R, Claessen BE, Godino C, Dangas GD, Obunai K, Kanwal S, Carlino M, Henriques JP, Di Mario C, Kim YH, Park SJ, Stone GW, Leon MB, Moses JW, Colombo A. Long-term outcome of percutaneous coronary intervention for chronic total occlusions. *JACC Cardiovasc Interv.* 2011;4:952-61.

38. Moreno R, Garcia E, Teles RC, Almeida MS, Carvalho HC, Sabate M, Martin-Reyes R, Rumoroso JR, Galeote G, Goicolea FJ, Moreu J, Mainar V, Mauri J, Ferreira R, Valdes M, Perez de Prado A, Martin-Yuste V, Jimenez-Valero S, Sanchez-Recalde A, Calvo L, Lopez de Sa E, Macaya C, Lopez-Sendon JL. A randomised comparison between everolimus-eluting stent and sirolimus-eluting stent in chronic coronary total occlusions. Rationale and design of the CIBELES (non-acute Coronary occlusion treated by EveroLimus-Eluting Stent) trial. *EuroIntervention*. 2010;6:112-6.